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- SU 1 CE SE TOGA DA A, KOJ I JE ZA NEDJELJA, IJE JOš 

BILO RODILO, A ZE E VEć POĐOšE A l TOCNIM BRE2ULJ-

KOSE: DODO E JEGOVI UčE ICI J, DOK VOJ ICI SPA AiiU, RAZPEčA­

Tl E I RAZVALišE KA \E , TE GA ODNESOšE. 
ll\\A UZDIZALO SE NESTO, KAO EKA BIJEL ADA, NESTO LAGA-

NO, KAO ODRAZ DALEKE ZEMLJE, ODJEVE E LJILJANIMA I SREBROM. 
UZDIZALO SE USRED TREPTAJA ZVIJEZĐA POBJEĐUJUćl MALO POMA­
LO SJAJ l BLISTAVU NOć. TO BIJAšE JEDNA OD ONIH VEDRIH ZORA, 

l, ARA V 10, KAO UVIJEK: A DOSE SE LAZ l VJEDOCI KOJI SU 
POD ZAKLETVOM POTVRDIVALI KLEVETE BE TIO 1IH :ZIDOVSKIH KLE­
VET IKA. ALI IH NJrHOVE IZJAVE l SVJEDOčANSTVA ZANA VIJEK O-

R MOTISE. DO TATA BI BIO MO OVAJ UM l AUGUSTI OV UPIT: 
' TO PODSJEćAJU A NEVINE KAD SPAVAJU .. . 

OVAKVIM BOJAMA SLIKA U KR O JU-

KAKO MOG SVJEDOCITI O I KOJI SU SPA V ALI? - PA DA SE OD STIDA 
ZACRVE E KAO MAKOVI 1 SKRIJU U TAMU 

TRO POZNATI, U NOVIJE VRIJEME TOLIKO 
POMJNJANI, PISAC nPOVJJESTI KRISTOVE« -

GIG ' NI PAPI ·1. 

TO ..,~ JUčER ZBILO. DA V O, VEO-
MA DAVNO ... ALI MI DANA SVE TOč O 
~1 AMO STO SE ONOGA JUTRA DOGODILO, 
TAKO TOCNO I SIGURNO, KAO DA SE, EVO SA­

A, OBNA VLJA PRED N ASIM TJELESNIM OCIMA 
ZENE, DOBRE l : ·lLOSRDNE ZE E, DODO­

~E DO NJEGOVOG GROBA. I STAJAHU PRED 
HM, POTRESENE STRAHOM l LJUBAVLJU. NO 

TO VIDJEšE!? - ODVALJEN KAMEN I PRAZA 
GROB! 

U OCAJNO NIJEMOJ Tl INI NAMETALO 
lM SE PITANJE: KAMO GA ODNIJEšE? KO GA 

PRVI KOJI JE RAZJASNIO ISTI U O PRA­
ZNOM GROBU BIO JE BOZJI POSLANIK, A DEO 
U ODJEći BIJELOJ KAO LJILJANI, O KOJIMA JE 
OBICA V AO GOVORITI ON, KAD JE HTIO ISPU­
NITI MALOVJERNE DUšE VELIKIM POUZDA­
NJEM U PROVID OST I SVEVIšNJU DOBROTU. 

I TA VELIKA I RADOSNA ISTINA O PRA­
ZNOM, DO MALO PRIJE ZAPECAćENOM, GRO­
BU IZRAžENA JE SAžETIM RlJEčlMA: 

- ,.NE BOJTE SE; ONAJ, KOGA TRAžiTE, 
NIJE OVDJE. USTAO JEI« 

l NA MELODIJU TE ISTINE PJEV AJU DA­
NAS RADOSNO ZANJIHANA ZVONA; ONA SA 

!BOGATIH I UMJETNICKO- LIJEPIH RIMSKIH 
KATEDRALA, KAO I ONA SA TROSNIH I JEDNO­
.,T.AVNIH CRKVICA U BIJEDI NASE DALMATIN­
SKE ZAGORE. T A ISTINA KAO DA JE UšLA U 
PUPOVE MLIJECNIH SMOKA V A, U LOZOV O 
P:RUćE, U LATICE I PELUD SV AKO GA BOZJEG 
CVIJETA, PA JU, SKUPA SA USKRSNIM ZVONI­
MA, OZNANJUJU l šiRE. 

Uskrsna poslanica 
Ljudima svima 
i dobrima i zlima 
šaljem cvijet ljubavi, 
pramen uskrsne zore. 
Danas, kad sc rođena braća, 

a život i smrt, 
ko z ijeri međusobno bore 
i zveket mača 
hoće da zagluši uskrsna zvona; 
htio bih da srca svih miliona, 
nesretnih stanovnika zemlje 
procvjetaju u krsnim sjajem. 

amo u svijetlu Uskrsa, 
u svijetlu Vječne Dobrote, 
zemlja može postati rajem 
za ljude - sirote. 

Zaludu grčimo dlanove, 
palimo hramove, 
rušimo temelje nacija 
i napore generacija, 
uništit nikada ne ćemo 
zvjezdano nebo nad nama 
i Božanski biljeg u nama. 

Betina 

Uzaludne su sve naše borbe, 
Cežoje i pregouća ... 
Socijalna pravda može svanuti 
i sunce sreće granuti 
jedino u sjaju Uskrsnuća. 

GABRIJEL CVIT AN 

GROBA. 
I Tl 1A O LAV OM USKRSNUćU NIJE 

MOGLA AMAH OSVOJITI l DUšE APOSTOLA 
l UCE IKA. POSLIJE SVEGA STO VlDJESE I 
DOZlVJEšE, TE KO IM JE BILO VJEROVATI DA 
JE 1 JIHOV LJUBLJE l 02IVIO. ZAR JE MOGU­
ćE ~ Kt BRZO? TA JOš MU SE I TIJELO NE 
O DI, A O JE VEć USKRSt-.UO I ZIVII? 

DODUSE, GOVORILI SU IM O USKRS UćU 

I OV A UCE IKA KOJI tA SE PRI­
EMAUS, ALI SVE JE TO BILO 

.:EDOVOLJ O DA RASPRSI JIHOVE SUMNJE I 
1 TJERA IZ KOSTIJU O AJ STRAH KOJI SE U 
NJIH BIO DUBOKO Z VUKAO KAO VLAGA U 
PODRUMSKE ZIDOVE. 

PA l KAD SU SE BILI SVI VEć UVJERILI, 
TOMU JE JOš UVIJEK PODGRIZALA SUM JA. 

SVE AM TO DOKAZUJE, KAKO SU SMI-
JEš I l MALE I O l KOJI NAM GOVORE O 
NEKlM UTVARAMA I UMISLJE IM VIĐENJIMA 
KOJA Bl SE, TOB02E, BILA PORODILA U UGRI­
JA IM l GROZNI čA VIM MOZGOVIMA POBOZ-

Tli ZE A I FA ATICt IH UčE IKA. 
KAKO SE MOGU UTVARA TI ONI KOJI NE 

VJERUJU I VLASTITIM OCIMA, KOJI HOćE DA 
SVI.l\1 OSJETILIMA ISPIT JU VJERODOSTOJNOST 
l SIGUR OST ISTI E O PRAZNOM GROBU?! 

MORAO JE, IAKO PREOBRAZEN U TIJELU, 
JESTl PRED JIMA, SAMO DA IH UVJERI DA 
O IJE NIKAKA V DUH KOJEGA STVARA U­
GRIJA A LJUDSKA MASTA! DOPUSTIO JE I 
TO DA MU JEDA , NAJSUM JIVlJI I AJOKO­
RELIJI, ZAVUCE PRST U šUPLJINE OD čAVALA, 
KAKO BI IščEZLA l ZADNJA SUM JAl 

- DOK E VIDIM NA RUKAMA JEGOVIM 
RA E OD čA V ALA I NE METNEM SVOJ PRST 

RA t E OD CA V ALA I RUKU SVOJU REBRA 

ISTINA O PRAZNOM GROBU, TO JE ISTINA O POBJEDI ZIVOTA NAD NJEGOVA, NEćU VJEROVATI. 

SMRćU, O SLAVNOM KRISTOVOM USKRSNUćU. U SJAJU TE ISTINE DO­
BIVAJU SNAGU I ISTINA BOZJEG UTJELOVLJENJA I ISTINA OTKUPLJE­
NJA. JER, l PO PAVLU I PO ZDRAVOM čOVJEčJEM RAZUMU, UZALUD 
BI BILA VJERA NASA, DA ON NIJE, PREMDA UMOREN, USKRSNUO ZIV 

JZ GROBA. 
JEST, KRIST JE UMRO, ALI JE I USKRSNUO! l DA NIJE UMRO, NE BI 

BIO čOVJEK, A DA NIJE USKRSNUO, NE BI BIO BOG. TAKO SADA VJE­
RUJEMO I ZNAMO DA JE SIN NAZARETSKE DJEVICE BIO BOG- COVJEK. 

KAO šTO MORE U SVOM VJECNOM NEMIRU l TALASANJU PO­
KUšAVA DA PODGRIZA I RUSI KOPNO KOJE GA OMEĐUJE, TAKO SU I 
MNOGI STVOROVI, U KOJIMA JE ON SAM UPALIO ISKRICU RAZUMA, 
POKUS.AVALJ DA P:RODRMAJU I RUšE ISTINU O PRAZNOM GROBU. 

PRVI SE NA TO USUDišE ZIDOVI. ONI ISTI KOJI GA DO KRVI lZ­
BlčEVASE, OKRUNISE BODLJlKAMA, OSUDišE NA SRAMOTU KRIZA I CVR­
STO ZAPECATISE GROBNI KAMEN, POD KOnM, KRATKO VRIJEME, SNI­
VAHU NJEGOVI IZNAKAZENI UDOVI. ONl PRVI pOCESE SIJATI U SUM­
NJIVA LJUDSKA SRCA OGAVNE KLEVETE O USKRSNULO M KRISTU. RE-

VIDIO JE, METNUO PRST I RUKU KAMO JE ZELlO, l NA KONCU, PO­

RAZEN l ZASRAMLJE , USKLIKNUO: 
- GOSPODINE MOJ l BOZE MOJ l 
KO, l NAKON TOGA, PRičA O 

VARALICA ILI LUĐAK! 

EKIM UTVARAMA, T AJ JE ZLOBNI 

A SMJJES O JE 1 NEDOSTOJNO RAZUM OGA COVJEKA l O O, DA 
BI KRIST BIO A KRIZU SAMO ZAMRO, A POSLIJE SE OSVIJESTIO l PO­
BJEGAO IZ GROBA. TOJ ZVRKASTOJ PRIMJEDBI SMIJU SE l ZADRTI PRO­
TIVNICI KRISTOVA USKRSNUćA: Rf: A , STRAUSS l NIETZCHE! 

ISTINA O PRAZNOM GROBU JE čVRSTA l STOJNA. CVRSćA l STOJ­
NIJA OD KOPNA KOJE OPASUJE MORE. MORE ćE PODGRISTI I SRUSITI 
MNOGE HRIDI E I OBALE, A ISTINA O PRAZNOM GROBU ćE OSTATI NE­

PORUSNA I VJEčNA! 

- ZVONITE USKRSNA ZVONA! 

Don IVO GRGUREV 

l 



Sft. 2. 

ŽIVOT S CRKVOM 
Crkveni kalendar 

edjelja, 28. l l l. U kr . N:~j cći dan 
u /ivotu Isu ovu i najv-eći blagd;\n u životu 
v. - rk •. ''· Gun/ran, kralJ. Bij;l~C sin 

prvoga francu kog kralj.1 l lo lara . Bio j' 
va llfX!{dlO blag i rin pr ma S\'OJim podlož­
nicima i rom:~h.e l crhc obi l;lto je danv.1o. 
Za \·rijeme kuge s;lm je dvorio okuženike. 
Bio je ncu. tra'ivi borac i brani č sv. rkvc. 
a u to otac i nštitn ik potlal'.enih. Umro je 
2 . Ill. 593. 

P ructljdjak, 2CJ. Ill : kr ni ponedje-
ljak, nczapovijed.tni bl:~gdan . - ''· Jona 
i Barhi. ij , braća i mui'~enici. Prilikom · tr.t~­
noga progona JY.! rzij · kog:1 kr;llja :~pora Jo­
na i .Harhi ij meu tra·ivo su i povrjedall v. 

jrcru i e. rug nagov;lral i na u traj no t. l 
bas radi ·voga m.•ustra. ivog i povijcdanja 
·v. vjere bijahu obojica o udeni na naj teže 
muke. Harhi iju najprije ulišc r.1stopljeno 
olovo u no , ust.1 i u;.;, a z:r tim ga baciše 
pod tije ·ak. v. joni • vu u kožu s;1 glave 
adrli, a onoa ga na dvojre ra jekli . 

tora k. O. Ill : ''· Kv rin, mui'renik. 
Bio je mučen u Rimu u vrijeme ca ra !ladri­
jan:~ . 

' riireda, 31. III : v. Balbinn, djevica. 
Bija~ ·kći ·v. l virina mučenik.'l, koji ·e 
juber \'clko\'aO. 'a kršćan ku vjeru obratio 
ju je Papa \'. lek andar. Preminu saču­
vav i uvijek potpuno netaknut liljan oga 
c.jevi čan tva. ahr:'llljena je koo vog oca. 
\'. Kvi rina mučen iJta. 

Oetvrtak . l . IV· v. Hugo. bi kup gra-
aa nenoble. bnovio je u vakom pogle-
du voju bi kupiju . Obnovi i bi kupiju 
odneče se bi kup ke Cl ti i pode u amb-
tan . 'o za kratko. Po naredbi Papinoj 

morao • ponovno prihvatiti bi kup ke ča­
t i . m ro je l. l . l l 2. 

Petak, 2. I : v. Frano Paulski. Rod i o 
•• u mjetu Paola blizu apulja g. 141 6. 
Već u djetinj Ivu nazivahu ga u_gTadani 
"mal i v.etac". U 15. godini života povu­
če e u p u tinju i o nova red "Najmanje 
braće" . Za ži ota prorekao je pad arigrada 
i u kri io svoga 111ećaka. 

ubola, 3. l : Sv. Rikard, bi kup. 
akon dovr~en ih visokih "kola i po Ugnu­

toga c.oktorata na oksfordskom sveučiWtu 
stupi u svećenički talež. Rac.i vetoga ži o­
ta i \-elike učeno ti Papa Inocent IV. ime­
nova ga bi kupom grac.a Kiše ter. 'cobič­
nom ljubavlju ljubio je siromahe i bijea'ni­
k"e. Sam bi vi e puta zakopao umrle iro­
rnahe. Preminu 3. l . 1253. 

Uskrsna n edjel ja 

CUaJLjl' poslanice bl. Pavla Apost.pla 
Kor!nćanima ( l 5, 7- }: - Braćo! Uklo­
nite stari kva (grijeh) da budete novo ti­
j to (bez grijeha). kao što i j ~e b kvasni 
(l. j . či ti). jrer je trtvovano na e vaZilleno 
janje. Kri t. Dakle svetkujmo: ne u kva u 
!arome. ni u kvasu zlo~ i opačine, nego 

u boe kvasnom kruhu či · toće i istine. 
t SNjedi v. Evanđelie po Marku (16, 

1- 7) . - ono vrherne: :\1 arija Magda lena 
i J\1\arija Jakobova i lome kupise miri 1i 
da dodw i da pomažu l usa. l vrlo rano u 
prvi dan .amice dođo e na grob, kad je 
unce već i tek lo. I govorahu medu obom: 

Ko će nam odval iti kamen vrata groba? I 
GS fl" ee •cs+ <HtRUWCJW$ 

Pet mjeseci u cruenom oa ~lu 
J akva krvolo va, na ilja i bar­

barbar h ·a počinjaju kom uni ti - koj i­
ma je inače nače l o j dnak . t i lobloda 

u izmrcvar noj 'ran jo! koj, mole a­
mo da zna onaj, koji j'e tamo bio i ve vi-
dio. I upravo panjolki bjegunci preci 
krvolo kim bo!(evicima pričaju nam 
o groznim tvarima koje tamo de-
5avaju. 

Medu r tnicima, kojima je us­
pjelo iznijeti živu glavu iz toga pakla , 
je t i mp. o. Melkior da Benisa, biv i 
\'rho ni kapucin ki larje ina, koji j~ u 

i ječn ju t. g. tigao u Rim, zado oljan, 
' to e nakon pet m jesec i izbavio rop­
tva, iako je u Spanjo l ko j mrorao žr­

tvovati voju bujnu bradu, ela izmakne 
zvjer tvu bolj vika. 

Otac da B nisa J rode.ni pan jo­
lac, koji dobro pbroa šp :njol ki na­
orod i 'Tljegovu duSu . n je pri1JI1ao, da 
je do lo do ovoga na,jžešćeg gracian-
kog ra ta , to ga po vij st pozna, zato, 

što u via todršci dopu lili neobuz­
danu slobodu bolj5evičke propagande, 
koja je otrovala čitav narod. o ipak 
u vojoj srži najveći dio spanjol koga 

aKAT O LIK• 

pogledav~ i Yrdje;c da je kamen odvaljen. 
a bija~ vrlo velik. l u '·1 • t u grob vidješe 
rnlatlića obučrena u bijelu haljinu gdje jedi 
s t!Je·nc trane. i uplašge .e. A on im reče: 
., '\rernojte e pla' iti! i traži te l u a aza-
ćan ina raspetoga? U kr ·mw je, nije ovdje. 

[vo mjre ta djc Ga položiše. ego idite, 
ka.li , ui:enic ima jegovim i Pet ru da pred 
vama id~ u Galrleju ndje ćete Ga vidjeti. 
kao •to vam je rekao ." 

Kristov i naš Uskrs 

'to je bilo, pro lo je. Pro·le u 
pretkorizm ne i korizmen nedj elj~; 
pro la je i elika edmica puna Cllll­
ne, plača i krva oga moja. a u -
pin janje u1a trm inu j zavr eno, i 
mi . e, evo, pop mo na unč.ln~ i nh.j­
već i vrhunac, na u kr no brdo. 

Alelu ja! kr nu, kako reče! 
Bož ić j \'etkovina Boga u ma-

lom dj čj m tij lu, a kr je blagdan 
Boga - velikog Po!Yjednika mrti i 
pakla.. Zato je kr u crkveno m oo­
go lu ž j u veći b la gel an od Božića; za to 
e on !avi kroz č ita u o·octinu, jer je 
vaka nedjelja po većena otaj \\·u u. ­

kr nuća. 
·kr je " velkovina od koje \'e 

druge vetkovine dobivaju do tojan-
tvo i ·po ' tu ." ( v. on Veliki). 

tari u kr ćani pred većim blag­
danima čita\'u noć bd1jeli, mo lili e J 
pri u tvovali noćnom !Jogo lužju. Ta­
ko e r ilo i pr o u kr nro b'ogo lu­
žje u noći od Velike ub'Ote na kr . 

Vrijeme je, kao i mnoge druge 
l ari , dokinulo to noćno u kr no bo­

go !uzje i prenijelo ga u ub'otu uj'u­
tro. - Tako j , ~pravo, Velika u­
bota početak u kr noga la l ja. Pa dok 
e blago~ iva oganj, u kr na ''ij eća ~a 

p t tamjanovih zrna i kr na voda, o -
jećamo kako u na. ve vi e naviru 
valovi u kr ne rado ti, koja tek utra 
dolazi do vrhunca. 

Za'to e ,·eselimo U kT u? 
" jer nam ni' a ne bi kori tilo ro­

diti e, da nije mo bili otkupljeni ... 
J er je n za na v j ečnom Ocu d ug 
i platio i taroga grijeha zadužnicu 
vetom Krvlju itbrisao." 

tome je vo značenje i veli­
čina krsa, u tome je naša u krsna 
rado t i pje ma ~no ne kr"ćanske du-
'e. 

Mi mo već na početku adventa 
odlučili ži jeti životom Crkve ; odlučili 
mo proživljavati ve što ona, majka 

Crk a, proživljava : tugu i ve elje, pro­
gon tvo i 'pobjede. 

to Crkva doživlja a u u kr-
nom jutru, kada e ptice bude u gni­

jezdima, a prvo cvijeće truni sa 'sebe 
rosno bi erje? t jezin je glavni do­
življaj: Pobj eda, preporod, pu­
nina života! 

Dakle taj njezin doži ljaj mora 
biti i /Ila ! 

Kri t, vrhovna glava otaj tvenoga 
tijela - Crkve, pobijedio je mrt! 
l mi mo je po!Yijedili, kada mo bili 
okupani v,odom kr tenja,, a i _ada kad 
e, u vetoj u h noj i povi}edli i pri­
če ti, opet ob11ko mo u kT nu odjeću 

-· 
naroda n ije komuni2!irarn. OpoJ\:In i o­
mam ljen oton kim bolj evičkim icle­
jama ~-i tao je d o br o n a m j er n o 
na rat, nadajući e, da će radniM' u 
donijeti boljitak. l ad je pak priliv 
tranaca po tao nepodno ljiv, otvorili 
u mnogi pr· talice komunizma oči, ali 

je bilo već prek no, da da opru. 
11 ja sam ]XJ.k - rekao je o. da B ni­
sa - čvr to uvjeren da ela najveći 
dio naroda ne trplj ivo ću očekuje pot­
punu pobj du gen rala J-ranca i t eka 
čas , kad će Spanjo l kom zavlad'a.ti 'pa­
njolci, a · trancima zauvijek dz,·oniti, 
da e p rt u tu ze m lj u, neko· od Boga 
blago !ovij nu, a da pretvorenu u 
brat ku klaonicu . 

- Kad mi lim, priča ·a ni tari~ 
na, na o tavljenu braću tamo dolje 
ll red groznih rrizora, kojima sarn i 
ja pri u tvovao, u r d potpune anar- ' 
Ilije, ko ja vlada u ,·elikom dij lu mo­
je domovine, tra n pritisak boli o­
buzme moj r e. Bilo je u ·rpn ju 
prošle godin , kad m na l'.apovijed 
anarhi ta morao o taviti samostan i 
kolu u Totani sa ·vom ojom bra-
ćom. i m se oprli, jer u nam b -
ćal i, da nam e neće nrta dogoditi. 
Međutim i ... ti čas u zat orili svu mo­
ju braću redovnike koji j , i dt:illla m­
me u tamnicama. 

Kolovoz je proveo o. Melkior do­
ta mirno u vom rodnom mje tu. 
o pošto je bio tu na mctnju bolj ·-

prve nevinosti. 
J ri t e, u krsnuv'i iz lame gro­

ba, preobrazio i preporodio. ko je 
/ivot Crk·ve kroz ove dane bilo na li­
vot onda mo i mi u ebi morali 
doživj ti to preobraženje i preprorod. 

U kr nuli Kri t je po tigao puni-
nu života. ta punina bi e dana 
morala preliti i u ,na . 

Eto tako e ži,,i 
- Cetrcle ·et dana to 

~io je da u korizmi doz oljeno je-
ti, to je prije bilo zabran jeno. Takfo 

rna i tari ni 11 kroz korizmu okusili 
ni mesa, ni jaja, ni mli jeka, ni ira. 
Zato e jo i do dana , po nmog'im 
krajevima , :;ačuvao lijep'i narodlno-cr­
kveni ob i ča j da e no e u crkvu na 
blagoslov raZ'Tle je tvin e, kao: meso, 
pogače, jaja ... 

vaki clan pozdra ljamo Mari­
ju andeo kim pozdravom. Dana , i 
kro2l vitavo u kr no dioba, takoder je 
pozdravJ,jamo, ali ne više anđeo kim 
pozdravom, nego · ri,j ečima uskr ne 
rado ti : Kr a l j i e e n e b a, rad u j 

leluja! -
Radujmo e i )m i l(raljioom ne­

ba, anđelima , a najvilše u J..T nulim 
Kri tom . 

retan U kr ! Aleluja! 
Litarg 

21 l l RI T l R LJ ! 
Dogadaj iz dana5nje Span i jie: 
Bezbožni komuni ta: "je i Ji ve­

ćer.ik ?" 
Karmelićanin pater Jo ip Gonza­

le : 110a, svećenik i redovnik sam. 
To vjedoči moje odijelo." 

Komuni t: , Klilmite: Zi vio ko­
munizam! - i pašeni ste." 

Pater: 11 e mogu reći drugo ne­
go: 2i io Kri t Kralj!" 

l(omuni.t: "Ponavljam, recite : 2i­
vto komunizam! - pa te loblodni." 

Pater pade na koljena, ra iri ru-, 
ke kao I u na križu i klikne: "2ivio 
l ri t Kralj!" 

Pu ka i pali ... 
Crk a ima jednoga mučeni­

ka viSe. 
To je mo jedan s l učaj. A ko-

liko je jo' drugih takvih? Molimo o-
obi to ovih vetih dana za ne retnu 

Spaniju, ela i njoj iza Vel. petka eto­
de U h! 

M K ICKI KATOLICI E MIRUJU 
Katolici u Mek iku silno trpe od 

komuni ta kojima u se ložili i 
frama oni. Bezbožni komuni ti u ka­
tolicima oduzeli va prava u javno ti, 
izbacili križ ve, jeroučitelje i Boga iZl 
kole, oduze! i im crkve, koje u vb­

j im via~ tit im novcima sazida li. iti 
u privatnim kućama ne miju obavljati 
voje lužbe. 

Tako je pro'1i mje ec policija pro­
drla u gradu Orizaba (drtava Vera 

ruz) u privatno tanovanje gdje e 
vr ila lužba Božja. Oko 70 ljudi je 
bilo uap no, vi ih je ranjeno, a 

vtcrma, bio je zatvoren i odveden u 
licante, da mu e udi. 

11 ajgon ea i , koje sam prozl-
vio u vojo j domovini onih groznih 
mjeeci - pripovijeda on - bili u, 
kad sam bio predved n na preslusa a­
nje u alicant ko udi te. On jusni pri­
zori, koje sam tu proživio, dblaze mi 
i sad u pamet te mi ponavljaju pod­
n _enu muku. Grozne p o ti i kletve, 
prijetnje i na ilja i punjali u dvora­
nu . J po.red te paklene vike morao 

m započeti voju obranu. ta, to jao 
sam mirno odgovarati na učeve upi~ 
le, ali dreka je b-ila tolika, da je za­
gl u j,·ala svaku moju riječ. Kad m se 
digao pTo vjedujući proti tome, pribli­
ži mi . e jedan kričeći đavol kom mrž­
njom: ,,jox o noći ubit 'emo 
-2 v a a druga!" - 11 Pa dobro, 
r koh, zašt narn onda udite, kad smo 
v ć o udeni . Budite barem toliko u­
ljudni pa nam pri tedite ovu _ramo­
tnu komediju!" 

akon toga je o. da Benisa od­
veden u dvorac v. Barbare, koji je 
pretvoren u tamnicu. 

- "Tu sam, k.:·lŽe, našao totine 
pl menitih duša, :zatvorenih samo ra­
di toga, Sto nije u bili naklon i bol j~ 
vičkom divlja tvu i to u i po ije­

dali voju katoličku vjeru. U tom mj"e-' 
tu muka bio sam vjedokom hiljada' 

heroj kih čina ljubavi i du boke vjere. 
Tu sam o'čitije no igdje poZlllao ve 

BROJ l 

HE RS AN Ć A J 
će Vam pomoći da opet postigncle zdra vi 
pomoću ljekovrtih vOJSiava bilja. 

Ne budite neprijatelj sami sebi ! 
Oboljenja kod mijene i boli kod mje e~nq 

pranja (menstruacije) ublaži! će Hersan čaj . 
Smeta li Vas ~ojaznost (debl jina)? 
Želrle li biti vrlki?-Onda možete rrpo1rebi 

HERS AN ČAJ. 
Zašto da lrpite boli kod reurnatlzma r kost 

bolje (giht) kada to nije potrebno. HE~SA 
ČAJ je redstvo koje Vam može olakšati muk 

HERSAN ČAJ pomaže kod arterioskleroze 
hcmoroida (šrrljeva). 

Zar zbilja ne znate da je HER t;AN ČA 
kod oboljenja žcluc.1, jetara i brrbrega dob 
sredstvo. 

HERS AN ČAJ dobiva se samo u origina 
nim omotima u svima ljekarnnma.­

Tražite besplatnu brošuru i uzorak kod: 
• RADIOS AN c, ZA GRE B, Dukljaninova ul, 

Reg. br. 19 3411933. 
••we •• 

jedna 14-godišnja djevojčica ubijen 
o taj je događaj toliko ohrabrio ka 

tolike da u e odlučili na neočekiva 
no djelo: podigli u se i ilom 
otvorili crk\ e u gradu koje u kro 
zadnjih l O godina bile zat orene p 
odredbama državnoga zakona. Vjem 
ci su otvorili crh.'Ve i nakon eć dugo 
vremena ponovno e razlijegao gla 
njihovih zvooova. Policija kod vegi 
toga je mirovala i nije potjcrala ljud 
ilJ crkve. 

Katolici u time toliko postigli, d 
im je obećano, da će država op~Jzva 
protucrkvene zakone. 

IST! A GA DOVEL 
U katoličku Crkvu je pr · tupi 

pukovnik Mann , voda repub'likaJTla 
u južnom dijelu jeveme Amerike 
Kad je primio v. priče t, izjavio je 
"Kroz 64 godine sam tražio i tinu 
uvijek sam !utio da ona mora biti 1 
kato l ičkoj Crhi." 

KATOLICKA ST MP U 
JEM CKOJ 

U zadnje je vrijeme mnogo na 
rasla naklada njemačke katol ičke o

1 mladin ke Stampe. 
,,Die \fl acht" je 31. decernbr 

1933. izlazila u 67 hiljada primjeraka 
a 31. decembra 1936. u 135 hiljada 
" Juge11d priises' je nara la od 500 
na 5 700; ,.fungfi71Irer " od l 0.500 n 
13.000; 11 Am Scheidewege" od 39 hi 
!jada na 70 hiljada; j/JJ/lge Front" o 
120 na 300 hiljada. Ovaj zadnj i je tje­
dnik, o tali u mje ečnici. Skupa s ne­
kim manjim li tovima ti u li tovi ima· 
li 1933. godine nakladu od 321 hi· 
!jade, a godine 1936. od 527 hiljada. 

t lo, koje je .tuđin ki komunizam na­
nesao mojo j domovini. O, kol iko j 
plemenitih duša palo kao žrtva tih kr-

ožednih barbara! O, koliko u ne 
pravda podnijeli te nevine žrtve!" 

Petnae t je dana proveo u to 
zatvoru. Pomoću vojih prijatelja 
znanaca napokon je pušten iz zatvora; 
te .je mogao, o iguran pr<>pusnicom, 
potvrđeno m od samoga 'panjol ko{;' 
mini. tra vanj kih posala, doći do fran­
cu ke gran ice. 

" a granici mi v<;>jnici nađoše u 
li nici jednu medaljicu. Radi toga me 
- kaže o Melkior - izbaciše iz da­
ka kao vreću i opremi u Barcelonu, 
redi te anarhi tičke katalonske vlade~ 

Potvrda mqje propu nice sa strane 
madrid ke vlade tu nije niš't:a važila. 
Pret jedn ik Komiteta ispita me o 
mom rodo lovlju, i ja pri2lnah, da 
sam redovnik. Kad u e uci povukli 
na vij ćanje, mi lio sam, da su mi ča-
o i i:tbroj ni. Međutim pala je odlu­

ka, da moram što pr ije preći preko 
granice. Bio sam pašen !" 

11 Neka dobri Bog prosvijetli -
'Z11.vr io je otac da BeniSc.'1 voje pripo­
vijedanje - one d'riave, koje jo neće 
da vjeruj u u strašnu pogibelj, koja 
P'rijeti čovječanstvu od boljševika. Po­
trebno je~Stitit i senavri jeme, tiok ne 
bude prekasno!" 

Fra DetJ ys - S itNUl 
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Uskrs/om Kristu l 
l' petak u Tl', l(ri te, propcli . 

\li.io .i ua križu poput I'Oralirr i 
Ja<:bojniko. 

.Va križu i i umro ... 
Pokopali u Tt• i po la1•ili na Tvoj 

grob .traže. 
1•cjedno im ... Badava ll Tr 

mut'ili, o. udi li JIO nU1( 1 pro peli, u ta­
Lud po~fa11ili • traže ... 

Ti .i uza l'f to u kr .. •tuo, l(ri tc, 
jer i bio 11r . amo ČoPjcl.· ~r elfo i Rog. 

.kr-li Bože, mi Te lrrbamo! ... 
l dana Te, l(ri le. progoJti pia­

trna rulja. l dana oni 11iču proti1' Tc­
.be. Osudili ll Te na mrt i .Marx i 
Leu ji n, talji.Jr i drugi . .. Rulja crpe­
itih otiju htjela bi da Te poko{ip i po-
toPi JiOIIOIIIIO ua Tvoj grob plaćene 

stražare, divlje fra ii. 
Zato Te. Kri te, tjeraju iz škola, 

-obitelji i . 1 ojih du a. Zato Tr Ill' 
luSiz/ll zato Te proldi11ju .... 

l ua progof1f' 1.-oji mo Tvoji . 
l(a.žu nam da mo neprijatelji ljudi, 
a mi ih l'C jednalw ljubimo, lwl.·o i 
na Ti Utite/ju naut io. 

Prijelr nam rl' 1•olurijom, diktatu­
JOm. 

l(ri~te, ako dozvoli da nas budu 
proganja/i, ubijali, molimo Te za ja­
kost! 

Daj, l(ri le. da tada hrabro da­
demo I'Oj život ta Tebe! Cuvaj -110m 
fada 11jeru, bra11i či toću 11al,ilt majka, 

J'l.OJilr djevojaka! ... 
S1·e ćemo rado primili, za Tebe 

ćemo umrijeti. ali ue daj, l(ri le, da 
T1 oja vetohraništa o kvmu, a kćeri, 
'Zaručnice i se tre .JlOJe obe~ćasfe .. 

Kri te, pomoti nam lada da čisti 
.n krsnemo poput Tebe i tapjevamo 
Tobom u raju: Aleluja! Frano 

Spanskim mučenicima 
Mučeničku palmu na zemlji ste stekli; 
Avreola zlatna vaše glave kiti . 
Ne treba vam više biti bojak ljuti 
Niti g01ke suze niz obraze liti. 

život vam je bio samo skladna pjesma 
to se tibo diže iz srdaca vrelih, 

lz šarenog cvijeća i ponosnog krina, 
l iz duša svetih, srčanih i smjelih. 

Duša vam je bila ko jutarnja rosa, 
Puna čežnje, nade, sunčanih ekstaza; 
Hrizantema mala, ponizna i mila, 
Iz kraljevskih svijetlih pozlaćenih vaza. 

Na vratima raja dočeka vas četa 
Anđelaka Božjih, dičnih Kerubina. 
Uz cimbale, harfe svi vas pozdraviše: 
"zdravo, zdravo, braćo, iz suznih nizina!« 

Primjerom ste svojim pokazali svijetu 
Srčanost i snagu svoje vjere svete 
Kad ste na put stali oluji i vjetru, 
što iz tamnih jama našem društvu prijete. 

Za primjerom vašim poći ćemo i mi 
Vedra. bijela čela odvažno i smjelo, 
S iskrenošću duha i ljubavlju srca 

vaše mučeničko djelo! 

MIRKO V ALID2Ić 

.Korizmeni soecijoliteti 
(Za djecu iznad 16 g.) 

Kako je bilo svake godine, tako j e 
i ove. Propovijedi naime čas u ovoj, 
čas u onoj crkvi. To je i previše po­

valno. Bar na taj način čovjek dolazi 
o prilike da se s ovim ili onim po-

trebama upozna, da nauči neSto ko­
i na za život. 

S druge strane korizma je vdje­
e koje po većujemo da voje strasti 
želje za zabavama poti nemo, a ustu­
irno mje to razmiSljanju velikih do-
nlđaja koji u se zbili otrag dvadeset 
je kova. 

Sibenik je uvijek bio ponosan i 
ličan grad. Tu mu niko ne može da 
::amjeri. Redovito je ispunjavao svoje 
rrađan ke dužnosti, a ni·je ni u vjer­
'kima zaostajao. Tako je nekoć Sibe­
lik živio! 

A danas? Kuda su se sakrili ta­
i Sibenčani iz prija5njih decenija? 
(amo je pobjegla pobožnost omladi­
e? 

Eh, eh! 
Molim Vas čujte ovo 1 dobro 

'fomislite! 
Naime: 

l glava 
Neka mlada djevojka (djevojči­

a !) na nekom plesu se upoZl!la'la s ka­
aHrom ... Naravno, planulo oko, pla-

aKAT O LIK• 

Valtazar Vijolić - Betina 

Uskrs pred Svetohraništem 
tovili su jutros bolove i umor 

kod si roma nih svoji h kuća, 
u tvrdim brozdomo polja, u škrapama vinograda, 
samo u uzeli no put 
pokajničkim uzornu i Milosti rosom 
umivenu dušu , 

Isti žar, ushit i molitva 
uzdiže ih udo so pločnika crkve, 
kao negda mučenike 
s arene no kojoj umirući 
pjevahu Isu-u. 

Tu u pri utnosti Bogo, Oca i Prijatelja 
više nijesu sirom.aAni, poniženi, prezreni. 
ćistoćo njihove duše stvora ih knezovima 
što čekaju na bijelim pragovima 
s og dugo, dugo 
očekivanog Kralja. 

A On najbogatiji, najmoćniji 
dolazi k njima i svakome 
dariva najdragocjeniji 

nojčudesniji Dor: 
amogo cbc. 

oda u s jime jedno. 
vi u se 

ushiti njihovih du!;a stvorili 
u herubsk.a krila što nose k visinama 

jega i sebe. - - -

Isu el 
r use! 
Isuse! 

Uskrsni crveni cvjetovi 
U ranu zoru, najljepše na nebu zvijezde 
bljesnuti će žarko i vedre proširiti oči . 
Vladati će duboki mir, samo će se čuti, 
koraci uskrslog Isusa na prevaljenoj grobnoj ploči. 

On će stupati as eteričan no gla i s aureolom. 
Bijelu zastavu s crvenim križem u ruci će nositi. 
I tako će proći poljima, drumom, gradom i selom. 
Posvuda otkupljenja Krv iz Njegovih rana će ro iti. 

Milijuni crvenih cvjetova za jim će cvjetati. 
Sve će se žarko rumeniti: nebo i talasi moro, 
vršci visokih zvonika, kuće i sitne trave, 
samo Oo će se bijelit kao snježna gora. 

I mi ćemo s Njime toda proživjeti najljepši dan. 
Do uskrsnemo kao i On veselo ćemo mrijet: 
opiti će nas jegov sjaj, i u našim dušama 
Njegove Krvi crveno-plameni cvijet. 

t!lllllllllllllllllOtmllllllOtinHIIIRiftiiiiUIIIIOIIUWUJIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIUnlllliiiiiiiiiiiiiiiiUIUOOllnHII!!IIIIUI1UIIIIIIllllllllllllllllllllfiiiiiiOUIIIIIUIHIUIWUBillllllll ~ 

l_i_ LUKA ŠARić -ŠIBENIK l= 
Trgovina kratke robe, svakovrsnog konca, vune, vrpca, _ l čipaka, igračaka, kapa, košulja, kravata, rukavica, čarapa, l l šešira muških i ženskih, jempera, kufera, aktentašna, modnih l 

- dugmeta i šna la, artikla D. M. C. veliko skladište konca -

l."''"'"""'"""""'"""""""'"""'"'":"'":""':""':, •• ~lllll:lll.:lllll:lllll;,.,~:;,.,~;"".,.,,",.,,,." •• ,.lllllllllllll...,.j 
nu lo ree! Eh, eh! 

Ka,·alir je bio umonturisani po-
tariji mladić! jena maj ka je pra-

vilno shvatila svoju dužnost i zabrani­
la joj da id na pleso e. Dapače _pr~­
poručila joj je da id~ na propo.viJedl. 
Tim vi' e što je korlZTna ... Alt mla­
dež! Eh, eh! e lu se iše savjete 
roditelja . ije moderno! Moda je gla­
vno, pa ve ostalo ... 

- Dobro, nano - ,·eli ćerka -
ići ću u crh."vu kad želi' . . . igurno -
veli. .. i ta se ne boj! 

Majka e - poslije nekoliko vre­
mena - po la uvjeriti da li joj je ćer­
ka lagala . . . I - za m i lit e - n~ la 
je ondje kamo joj je zabranila da 1de. 

Nekoliko čušaka jedne trane, 
nekoliko druge. Pa eto, hva la Bogu, 
opet je b z krvi pr. lo. 

- Tako - ,·eli nana - to mi je 
tvoje obećanje ... Mar' kući i ne na­
daj e tako lako da će bez mene iza­
ći. (Opet nekoUko jt=jd'rle i s d'rug~.) 

I ka alir e o jećao da e mora 
uplesti u ovu intin:nu razm~icu .. 

- Nije - velt umontunsani 
samo onako ... 

- Do ta! - veli naM i njen ki­
šob-ran r-o tane previ e bojova'rl i rat­
nički na trojen ..... 

2 glava 
Tako na primjer postoje u crkvi 

sv. Jakova troja vrata. Crkva je pro­
strana, to niko ne može da zaniječe. 

ego budimo · kreni, neki ljudi ču­
ana na troj eni - vele: socijalno - u 
zadnje vrij me u po tali jako "pol:Yo­
žni" . Valjda što štuju Golgot kog Pat­
nika!... h, eh, po tala su čudna 're­
mena ! 

Tako na primjer toje na vakim 
\'ratima njih dvojica, iza njih jedna 
žen ka, a opet iza dva mu karca jedna 
žen ka. tanu buljiti u propovjednika. 

e zbog toga, v o im je drago lušati, 
nego da mogu vojim balavo ti ma b~­
niti mir onih koji taje okolo. t ekolt­
ko riječi na račun propovjednika, ne­
koliko na račun nekoga drugog. 

Bala vac vel i : 
- Zar da lu mo onoga preva­

ranta? .. . 
- č.no pogledaj što ti je ži,ro t! 
na baba e kntšeno tuče u prsa. 

Hahaha. lo je ž kot?! 
- Pati veli onu sa. i-

rom!. . . Jledaj kako e pretvara! 
eko /eli da ude: 

tanite molim - veli balavac l • nema mje ta u crkvi . . . Puno Je 
veli. . . ( kad tamo, moglo ih je 

tati jo barem totina!) 
li, molim, ja hoću u crkvu 

- ,·eli onaj koji ulazi. 
- Kuda? - eli balavac - e-

ma mje ta! ... Tornjaj1e ! 
Tada e um i ješa novo lice. e-

ki tarac kome je dozlogrdilo ovo 
brbljanje poviče: 

Str. 3. 

O a usKrsnem zaje~no s l o born ! 
Kalw su llili ltrasni oni d~ni, !tada 

MJJII kiliur Tvoje presvrtr noge 
11/CŽnim i miri\llim ljullicama. -
Onda - !tad si 7 i llio sva moJa liu ­
bal'. J ... po!,la som za Tobom, po­
lalw, padalo sam i dizal(l se, a Sllda 
mi .\e tini da ne mogu naprijed. Pre­
Piše je uza/l Tvoi pul, trnje odvd o -
fro, vihor strasno biiesni nad mojom 
ghtliOI/l. 

Gospode, oluja će.' Pomozi! Zar 
ne tu;es !tako mr zovu zamamne me­
lodije k sebi? Zar ne vidiš krasne sli­
!te !.oje mi se pred očima u/w.zu.ju? 
Go.\podr, lusaj i gled~j, JO sam za­
slala - - - Pomozi ... 

Ti me zoveš za sobom, da nosim 
l<riž, da Jw nije, o J s use, na njemu 
razapeta budem . O zar zato da svoj 
križ no im, da to lludr moj smr{Jni kre­
l'et, da na njemu u groznim mukoma 
osfal'liena, prezrl'na, izdahll"m? 

o, Ti i , o moj Isuse, isto, još 
sam Bog, to pretrpio. Kad to pomi­
slim, hoću . . . hoću Bože s veseljem 
u dusi dalje krvavim, uskim putem, 
s križem na ramenima . Samo m e Ti 
prati.' elw, Isuse, znam, da ću po­
sve izmoren~ i izranjeno na vrhu svo­
je Golgote morati biti razapeta na 
l<rižu. Znam sve to, ali hoću da slijedim 
T ebe, jer mam da ću tek onda uskr­
snuti či. ta i posve Tvoja! 

Da uskr nem s Tobom, molim Te, 
Gospoae! P. L. 

NA USKRS 
Probudeo potok između tijenja 
ko živo srebro blista, 
romoneć divne akorde sklada 
u slovu skrslog Krista. 

una ce mlado poletom novim 
sjaje. Vinograd lista. 
:Zeženim zlatom okiva zemlju 
u slovu skrslog Krista. 

Li' ada cvjeta. Po ro3noj travi 
skakuće janjad čista. 
Pašnjaci poje. Svirala svira 
u slavu Uskrslog Krista. 

zelenom vijencu mirisne šume 
žubori zborova trista. 
>>Iz cvijeta, iz svijeta« himna se diže 
u slavu skrslog Krista. 

Betina GABRIJEL CVITAN 

ZA RET U KR HRV T KOG 
ARODA 'a vjoetnu nedjelju, 21. o. 

mj, Hrv. Katolički Muževi g rada Zagyeba 
priredili u na v. Ksaveru javnu pobož­
no t Križnog pula . 1 amj·~na te pobožno· ti 
bila je .,za retan kr hrvat koga naroda". 

a po· ta j ama KriLnog puta na Ksaveru i -
pi ana je mukotrpna hrvat ka po'~je t, pa 
je to naj p ~ i kladnije mjesto za pomenutu 
pohotno t. 

- C:uj ti tamo!... Ovo je cr­
h.·u! . .. Onaj koji vjeruje ovd je na­
lazi mir . . . A ti, a ko ne vjeruješ, 
može' izaći ... 

Pazi - veli balavac - tako 
e ne govori u crk-vi. . . ije ovo pa-

zar! ... 
l bezobrazno e na mije .... . 
Zar je to nova taktika? .... . 

• • • 
Razmi lite malo o tome, dragi 

prijatelji! ... N koliko ekunda. 
Enigmaia 

Siromah. Ilija 
Proljeće je. tabla e zaodjenuše 

u zeleno ruho, a krom n iC\ jeti ći ure i­
." čelo bijelim i modrim laticama. Tra­
a prokli jala, a u \'ako j u mici čuje e 
klad no biglisanje miloZ\·učnog lavu­

ja. C:ita\Olll prirodom zavladala milina , 
reća i zadovo l j tv o. To veo p· e ve-
lje prirode prekrilo je brdjo i dolinu , 

ramice i polja, itne potok j mir na 
jez rca. ve ~ pret\orilo u dolinu 
mira, a za mlado, b zazleno ·rc u 
bezdan Lkrene i prav · re 

u nee je pre ·talo bacati zlatne 
zrake, a crna noć pomalo o ija zeml ju 
vojim pia tem. Grobna ti ina ·vugdje 

vlada, je<\ino u obližnjoj bari čuje 
e kadikad kreket žabe ... 

Kamenitim puteljkom g ni Ilija 
ovčice. Tiho zvonce probija vojim tan-

l 
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Uskrsne misli boraca pa da. 
I zm oždenom vreme nu raz­

bludno ti i živ i/n tva g l a no 
kriknuti - da je · amo jedan 
V da, i jegove 'Zakone pri­
mjeniti u dužinu, •' irinu i du­
b i n u. 

),·o nije na' pni U kr · ! 
J->objednicko ,·e::-elje u kr ne zore 

sna/ilo nam je duh, jačalo vjeru' i na­
du u konačnu pobjedu dobra, pa ta 
pobjeda odužila \.: :m ne znam koji 
niz got1ina. 

Ali pobj 'Ga dobra j vjera i nada 
ko ja n i kn aa ne z:.tlui obzor ja duša 
koje znaj u t je dobro - u njego,·oj 
dužini i irini. 

U kr, nuo j' ! 
amo n! j din n! I niko 

druai, o. im one nckolicin k j je o­
p t n pozvao iz mrti na L.ivot. Ali 

m e b u kr n u t i, ·vo jorn nagom 
rastrgnuti lance mrti vojih udo­
va, to je moQ'a.oO i učinio samo om j !-."'­
ji je jedini. 

l'ri..,t, i n iko drugi p ret tm·io e 
l gitimacijom p bjednika ·mni. 've 

pobjed na p rt kim terenima UOJ ć 
e n mogu p· rediti pobj dom po-

bjectnika mrli . Ovaj pobjednik ot ko­
čio je ka pobjednik života i ·go r,oclar 
prirodnih zakona, a mi mo p ello/ni 
tim zakonima, i ne može iz njihova 
ohira - ni go podar ni rob, ni ra ip­
nik ni boaac, pa ni kralj ni car. Niko 
i nikada . 

'to nij niko o kočio, to je n 
- l(ri t sa vojim u kr nućem! 

da to nije samo neto1 nego 
punina vega - razumjeli u vjeko­
vi i lpokolj n ja, mozglovi i rca ! 

1 ije On razdijelio povije t u dva 
dijela radi rodenja u iroma tvu polj>­
ke 'talice, pa niti radi voje učeno ti 

i dobrote. · kr nuće 1 jegovo čini 
jega meda em, a počelnikom nove 

ere, novog kr' ćan kog vremena, k'o je 
počinje jim. i radi 1 jega. 

l o je vi i od l(ri ta koji jiC u -
h nuo? 

l o je bolji od 1 jega - dobro­
tom Boga? 

Ko je duhom jači od 1 jega 
a ,·eznau1 jem Boga ? 

Ima li koje dobro, ima li koja 
savr eno t, ima li o2lnaka koja re i duh 
- koja bi u ijednom damovom po­
tomku bila vi'e i taknuta neg u Ije­
mu ? e vi'e, nego onoliko ko liko u 

ljemu - l(ri tu koji je u kr nuo? 
erna! 

Jer ne može biti! 
n je am i Jedini - ravnoga. 

Mu nema Jlit i ga je bilo, jer ga ne 
može biti. 

Riječ "u kr nuti" krije u ebi ta­
ko duboke poteze, koje ne može izve­
ti niko, nego samo onaj koji zapovi­

jeda životu i mrti. 
On je u kr nuo, On je nad živo­

tom i mrću. 
Kri t je naj\'ivi od vih, jer je 

Bog. To i vi mi potvrđujemo kad 
rečemo 1937 g. 

n je velik i onqje odak le Ga 
tjeraju. 

Ali zašto Ga tjeraju? Za v to n, 
za koga bi mo e vi zakleli da je naj­
vi i, nije od vih i najvi e ljubljen? 

noćnu ti inu. Ilija, zgu­
ren, polako e vuče iza voj ih vctca 
i moli večernju molitvu. Tiho i če · to 
op tuje "Zdravomariju", a uz to na­
doda: " Bože, miluj e m n;i gr j š­
niku!" ... 

tigao je tako minan i zadbvbljan 
do voje iroma ne kućic . Jedva da. 
je što založio, ide na počinak i a1a ta -
lja . voje molit,·e. d ča do ča di­
že ree k nebu, a naj po l ije \'et i an 
prekri ga vojim toplim krilima . .. 

Zora je zabijel ila, elD oživljluje, 
a zvonki gla crkve v. Mihovila po­
zi lj vjernike illa molitvu. j o ni je u 
unčane zrake ra vijetlile pono ni i 

oholi vrhunac Promine, a Ili ja j već 
u um i ovcama ... 

Ptice pjevaju i vojim umiljatim 
gla ovima pozivlju Iliju, da e ve eli i 
pjeva hvalu tvorit Iju . unce ve /e-< 
će peče i lšalj blag po lju pce na iLn 

li tiće vježe trave, pretvarajuć i kapl j~­
c ro u zrnca bi era i kri tala. I tt 
nj govo ree proljeće je unijel10 bogato~ 
tvo svoj ih lj pota. Pret orilo ga je tt 
vijetak crven~.: ruže i ča ku ljil jana. 

lz njega e dižu gore u nebe ke kra~ 
j ve ponizrni st ihovi : 

Ljubav j moja velika k mor , 
to um i bje no i udara /.alo. 

'tan joj je 'eti u prsima m jim: 
rela e milo, iću no i malo. 

ve ga jeća na v ličinu1 i uzvi e-
nost Bo/ju. e mu ovo poveća a Iju-

t\ jo' , i e, zaxto je prcziran. i ružen? 
l o je tomu kri\ ac? dc ili ludi­

lo /.h ota? 
lli jedno ili drugv - mi amo 

kon ta tiram o: da je preziran naj ko­
ji bi morao biti ljubl jen, da je odba­
chan )naj za kojim bi e moralo ići; 
ua je ra pinjan naj koj i je jednom 
umru, a nato u:krsn uo kao go podar 
~m rti za v e v j ekove i 'r m na. 

Ludo ili pa m tn o, opra vd an o il i 
nt:O] ravela 10, _ hvatlji,·o ili ne hvatlji­
\Oali doludila igorči ne i·tinil-o je da 
·e oduzima vod tvo i prven tvo ono­
mu :m koga mo vi vijesni i uvj r ni 
da je jedini Vocta i Prvak! 

emila rclno kidati a 
s ,. 1 m a 1 , . a k i m k o j i n i j e z a 
vod . lvo no a komu to pri-

ka nam i oni ko ji hoće ela 
.·e njihov g la čuje izne u ikoga koji 
je vi i od na ega l ri ta koji je u kr­
nuo; pa ćemo e o'dreći i l ri t~ i 

kr ćan tva. dok nam to ne učme, 
to ne m gu, mi imamo i dužno t i 

pravo da tražimo od \' ih i va~o~a 
primanje Kri tu kao vrhovnom 1 je-
dinom od i i čite l ju. 

,. j e n i b o r e i K r iž a t o n e 
traže pia l jivo - rop ki, ne-
g o n e r g i č k i - o t v o re n o . 

fu11ior 

Povodont napadaja na Katoličku A k ciju 

Hoćemo Boga! 
l ako javljaj,u no,·ine, 1..:1 vrijeme 

naročito živog debatiranja u enatu, 
a. j ovan B a n j a n i n govori j i o 
l atoličkoj kciji. Ustvrdio je , da l a­
telička kcija ima voj redi'te izvan 
na otadžbine i da je clirigovana od 
trane zemlje, koja n ma nikak\' od­

go,·orno· ti prema na oj državi. 
Zadnjih decenija imaju gotovo 

\ 'C države organizacije Katol ičke k-' 
cije. Te u organizacije, iako u ojlo j 
!Yiti jedno - rade naime na katol i č­
kom formiranju života ! - ipak naro­
dne. iti koja drl.ava, a niti neko 
po ebno, pa i ,nep'olitičko, organizacij-
ko tijelo u nekoj državi ne upravl ja 
vim Katoličkim kcijama u pojedi-

nim narodima. 1 atol ička kcija je uza 
vu univerzalno t opet samo nacilonal­

pa i tako najbolje odgovara narodu, w 
kojemu radi. To, što i tipovi u raz-. 
nim drža ama idu za jedn im ciljem 

·- rekri tijanizacijom čovj~ečam tva! -
i 'to e ti razni tipovi, koordinirani u 
vom radu unutar državnih granica, 
vugdue zovu Katoličkom Akcijom, ne 

daje pravo g. ena ru, da govori o 
dirigiranju sa trane neke trane ze­
mlje. Katolička Akcija je univerzalna 
poput Katoličke Crkve. mjernice v. 

ea Pape vežu i pojedince kao katoli­
~ i l atoličku Akci ju kao cjelinu. Tc 
mj rnice Jlikada ni u političke !la­

ravi, j r je v. Otac Kn tov namje -
nik Jla zem lji, a ne niči j i propagator, 
pa niti jedne države. ~o . u mjern~ce 
u pitanj ima, koja u l:Ytlo tzravno, btlo 
neizravJlo pitanja vjere i mora la. 

. Banjanin je j10s u vom go­
voru na tojao dbkazati, da je Kato-• 
li čka kcija pol itika političkoga kle­
rikalizma. 

vi _u katolički (ne " klerikalni" !) 
li tovi mnogo puta. i takli i ~isa l i o 
ner-olitično ti i nadstranačno_ tt l(a~o­
li čke kcije. O tome e govon na v1m 
zborovanjima, predavanjima i . a tan­
cima. tako e zbilj~ i radi. l atolička 

kcija nije ničija politika. Bi lo je po­
grjeSa.ka, možda ih i dana i ~.a kod 
r·ojedinaca. O to ne !11 Jje ge­
neralizirati . Katolička Akcija o taje i 
je t nad svakom politikom. Ono, Sto 
je Božje i o traži jega, nema po-
trebe aa veže uz išta ljud koga. 

Dntgo nešto meta g. enatoru, 
a i vima onima, čija u u ta puna 
napaaaja na nekakvi ,,klerika lizam". 
Dana ve od anarhi tičkog komuni­
zma, tobože umjerenoga ocijalizma 
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UZ NRJJEFTINIJE CIJENE 

sav pisaći pribor, razne pisaće i crtaće papire 

potrepš,tine 

~ NRJVECI IZBOR 

~1r.J~·e':'ls -:::ecw· n-:::e'('Y;,n~a1r:b::-cavr:k::<~er.=-p~o=-s~eb=n'()e:;:-~:;J 
bav i prenaSa. u domovinu, gdlje ca­
ruje vječna Ljuba , Mir i Dobrota ... 

- - - U to rado nih i ~edm 
žalo na. Il ija obol i. e može vi e ču ­
vati voje mile · ovčice, uži ati u div­
nom ve elju prirod . Prikovan je U1J 

bolničk i krevet i primoraJ1 da mi li 
samo na voje bo~i i preljut rane. li 
ni u tim ča ovima on ne zabmavlja 
, voga dobrog i milog tkupite lja: i 
tada on di7. voje ree k Bogu, jer 
zna da ga bol či ti i bliži vječnoj reć i. 

rr tano moli i vapi, zaklinje i 
preporuču je. I u nu če to vi kine: " 
raju, raj u, j dina moja reto!" ... 

Dok ž na p lač , a dječ i ca lrolno 
uzdi uz n,j govu po te lju, on miran 
prebire 7rn ca " · kruni 

vaki dan bolovi ra tu i va je 
prili ka da bi mogao lako pre i na. 
'ječne poljane. l brzo dođe taj ve eli 
clan. ajve eliji izraz lica - na jmi­
liji i najrado niji pokazivao e dan 
d va p·ri j vo je v ete m rt i .. . 

a V !iki Petak, uveve dok ni­
j ma tama drža e u okovima mir nu 
z miju, i dok je iromašnim ulicama 
treperio tiho plam~čak svijeća, ?.Ito su 
ih pobožni vjernici no il i u v. opho­
du, nevi.na i . veta duša primila j na­
grad u 7..:1 vcU ov z rnni život. Primila, 
je krunu za u trajnu borbu i po'lJjeclu 
naa zamamama ovoga vij ta. Pr -

lila e u vijet! krajeve vojih dav-
nih ž !ja i uzaisaja .. . uveli rajski 

vijenac okitio je illjegovu bijelu duvu, 
a ugodna pje ma kerub•ina pozdravila 
ga je na vratima raja. O tavio je emu 
i krvlju natopljenu zem lju, a ot i~o 
u ' jctne vrtove D braga Oca ... 

Tužni g la ZNana najavio je na 
eliku ubotu mrt dobroga muža, i­

aealnoga kr ćaJ1ina ... Kroz maglu p~·o ­
nijeli u Jljegovo mrtvo tij lo i l~ekri., 
li z mijom i paćene ko ti čo,·jeka-mu­
č nika. vi mo ga dopratili do gro­
blja i blago e opro tili od njegova 
humka u že~i da i mi brzo dodemo 
u zlatnu z miju, gdje vj čno c\'ate cvi­
jeće a lavuj pjeva ... 

tmce j isk~lo po ljed111jltl po­
va t Il iji i !atko e na mje ilo. Ptice 
, u kladno za pij cvale, a cvijeće zami­
rilo. Radlji a pcela zazuj ila j.e tu~ni 
akord, a i točnjak blago m pirio ... 

U jeni čempresa i bora o tao je 
humak Ilijin, a jedina mu družina biio 
j drveni križ i hladna kamena plo­
ča... Atfir/w Voliđžić 

Odgovor druou no pismo 
Druže, T i navaljuješ )!če od -ran­

kovih odreda. Nego 2lna li što? Ni­
sam ni ja kriv! isam odgovarao na 
tvoja pi ma, jer sam e b'Ojao da mi 
:luč ne prelije. ad ću na tajati da 
popravim pogrje ku. Odjednom ti od­
gO\·aram na va tvoja pisma. Mi lim, 
da ih je bilo tiri. E pa dobro! 

Ti zna da sam e zarekao kako 

BROJ 1 

preko loboclnozidar kog ma on tva .i 
liberalizma do praktičnoga indiferentt­
zma ("trrel jivo. ti" !) vrijeđa naj'narav­
nija p-rava onih, koji hoće da Bog 
dobije ono, što Ga ide kao Onoga, 
koji na je tvorio, otkupli<Y i koji nas 
i dana - drži. inovima tame je težak 
" jerujem u jedn u, vetu, kawličku 
i apo to! ku Crkve" ino a vijerla. 
Oni toga ne mogu podnijeti. Izbacili 
~u nam Boga iz vih on ih mje ta, na 
kojima n mora biti. Oni u nam, 
\'ije no il i ne vije no, upropa tili 

mnoge i mnoge du e. 1 eka niko ne 
mi li, da e robožno t ka lika mo­
ra a tajati u tome, da mirno podno e 
ve uvrede i oma! važavanja Boga, Cr­

kve i katol ičkog uvjerenja ! 
vjedoci mo te kih dana. ane­

mena dru tvo je dizori jentirano. Da­
na njica je ne samo nemoralna nego i 
amoralna. Pojedinac, č ija u u ta pu­
na krilatica o ocijalno ti, zna .am 
L.a via tite intere e, pa druge gazi i 
baca. Brak je popl juvan. Ljltldi ga ne: 
cijene. I tato prečavanje začeća , za­
to abortu i. dgoj djece nikakav. Sko­
la je i uvi'e moderna, a da medu 
profe orima ne bi bilo nepo tenih, im­
patizera mark izma, pa i ot\·orenih 
komuni ta. Za to po na'im knjigama 
kojekakve neznan tvene teori je i va­
čije propaaande, r-laćene , tranim ka­
pitalom", zato nemoral u 'kol i. Jica. 
sa vojim knj iž.arama, u kojima e 
prodaju izdan ja Minerve, Binoze, 1 o­
~ita i Epohe, sa izlozima punim knjiga 

inclairea, Londona, Marxa, Engelsa 
i Lenjina, a da o novinama i ne go­
vor imo C,Ola om ladine"!). Ak'o je i 
to malo, imamo dVIOrane, kojima lju­
di dado e ime kino, a na platnu je· 
propaganda komunizma (" Ciganski za­
kon" ... ), deblte plesnih dvorana, gri­
jeh, neči toća i ubijam je. Sto ne učini 
razorn i rad koj ga tog Jlekulturnog f 
antikultumog profe ora, roa ne vr i 
film ko platno i ka'taliSi:na da ka , vr­
šiće pie_ na dvorana kakvoga nepozna­
tog lokala il i k vane, gdje će e u21 
potajnu ,.;rh u " internacionale" dru­
govi i drur·a ·ire zabavljati plesom, a 
idrugim ,,ne,·inim Sa. lama", (ll i u,;;red 
korizme. Dodajte k tome lobodnu lju­
bav rednjih kola i nekoliko "neko­
muni t i čkih" klubO\·a, koji će uzeti i 
ime "jugo lovensko", samo da rade, 
a pod firmom nogometnoga kluba o -
nivati brojne ekcije, u ci lju lakše 
propagande. Spomenite e još p'Oku­
ša.ja bijega u "ino~m tvo", pa ćete 
imati \'jernu liku današnjice. 

Ovo ne mogu i neće doZJVoliti 
kato! i ci, pa barem pro th nici u tome: 
vidjel i i "politički klerikalizam". 1 i­
mo krivi što neki ljud i ne razlikuju 

rad na rekri tijamizaciji dru tva od o 
bične, dnevne pol it ike. 

R. 

UTO·SAO ICE. U 'Rusiji u grad1..11. 
Gorki jedna velika tvorn ica izrađuje auto­
aonice za saobraćaj po ledu. Saonice ima­

ju automobil Joe motore. Pr.·i poku i s nji­
rna odlično su u p j-el i. 

uopće neću čitati prve tri tranice 
dnevn ih no,rina. Zna i razlog : ,,Na­
cionali ti napreduj u", "Frankovci os­
vaja ju pozicije", 11 Largo Caballero bje­
ži i z Madrida" itd. Zna v da su mo ji 
ZlVCl !abi! ve to na n jih razorno 
djeluje. ?ročita.rn ko je I·•'Oga ubfu, za­
aavio, orobio, oplijenio. Pregledam 
najnovije afere, pronevjere, utaje ; pro­
čitam roman u tripu (2111aš Dek tera 
i Miki Mausa) i u zadnje vrijeme 5a­
hovsku rubriku prateći igre maj tora 
Tomovića i Trifu11ovića. To je ve! 

o n i tu vrag ne miruje. koro 
među po ljednjim tranama naiđem na 
Frankovu izjavu o korom zauzeću 
Madrida. 

Do vrag<1 ve! Ni 
mira. Dakle na ·vakoj 
toga ti dana pbnovo čitam novine 
i to 11 0d naslova db odgovornog u­
redn il:a''. 

Moram paizna ti da u mnogočem 
ima.S pravo. Ali ti i i tovrerneno ve­
liki brbljavac. Zar ne Z!na da se mi 

i moramo pretvoriti u uho kad se 
ne' to govori, a š\.ttjeti . kao riba, ili 
kao on~j "go plodin iz Kupinca", kad' 
e od na traži da ~ovorimo. Ti mi 

o vemu pi e . Znam, smatraš me po­
vjer ljivim. Ali, 'tar misli$ da su tah.-vi 
vi na i drugovi? Da~eko od toga! Ja 

sam do~o do 'Za ključka da J.."od ljudli 
nema povjerenja. Vjerovati nekome?! 
Pa to je i najbolje. ZaSto ne bi izrabio 
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BROJ l 

.,J OŠ nJ/iak\10 ~l'Vrfiflll ja l 1/0V/fall]fl i­
deo/oga, pdjelnjL' l napadaji viro~·e i niske 
krJti~·~· ·lli u 11/0f!li i &'upali /z srdaca ml­
/J julia ljudi uvjert'lljt•, tla ·a /ijelo, kimdo 
s lu·.;ža na Oo/goli, opet javilo fn•li da11, 
da 1'J~ nikada ne umrt• . .. l c10I'jrt'rmslvo 
mje jo~ svršilo v~ jill f(l~//J/(1 s u bi j enim, 
koN je itašao i~ gr'O/)a da pokaže rebra, 
gdj<' je rJmsko kop/jr učinilo za I'Of!da 
l'it/ljivim Srre, ' lo Iju/Ji one !.•oji t jrga 
mru." iovan i P a p i n i 

Kri2arska uojna za ftfri~u 
Dah Dulw veloga provejava narode 

Afrik'C. Osobito u ·reu kopna, u podru · ju 
v-elikoga jezera, ll -kaju ·e čele naroda k 
pravoj vjreri. Za ebno . toji u ml ij koj povi~ 
j ti na: ga vremen.l pokr l obraćenja u 
Ruandi i Urundi. lzvje' laji o ma ma ob­
ra(enja dolaze i iz l'ameruna i ngole. U 
l točnoj frici imaju mhonari Benedlk­
linci u pj he, koji zapanjuju . 

11je.an je pogled na mi ij ko pol je u 
Africi. loj čudesnoj novoj zem lji .rkve. 
Ali mnogo o !:~je jo' da e učin i. Po tojano 
iroma t o mi ;onara pli čava napredak nji­

hovih djela : metež ekta i bezbož11ika pri­
jeti da razori miroljubiv Božji rad . ~lo 
da • ., čin i? O la je nam moćno oru/ je: pouz­
c.ana molitva l 

virna kato!' ima upravlja toga Družba 
v. Petra !(lavera poriv na l(rižar ku moli­

h-renu vojnu za fr iku , oevetnicu Presv. r­
eu, koja _ održaje prije vetkovine Zn tita 
sv. jo ipa od 5.-13. aprila ove ,godine. 
Zajedničkim vapajem jurišajrno na ree Bo­
žanskoga pasitlelja -z:a pas milijuna, koji 
se jox nalaze u pogan tvu - da se odvrate 
v-elike pogibli, koje prijete mladbj vjeri 
novoobra6enika - za više dobrih svećenika, 
požrtvovne Braće i stara misionarki. 

Družba sv. Retra stavlja na ra pola­
ganje za lu devetnicu ,,Otprošnju Presv. 
Srcu za afričkle crnce". Dobije se besplatno 
(za Yteće količine umoljava se po lati za po­
štarinu). Naručuje e na adr u: 

Družba sv. Petra Kl!l vera, Zagreb, Draš­
kovićeva ul. /2. 
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j losir l ~uEk~ć ,i Kdrug j 
Ulica Ane Vidović 

Preuzima sve bravarske 
radnje kao: 

okovanje novogradnja, izrad­
ba željeznih naslova, ograda, = 
štednjaka, portala te svih = 

vrsti željeznih konstrukcija. 

~:.~:::j~ z:=d~~ 1 popravci. :_~_:_:==~ 
Umjerene cijene! 
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nešto §to mogu?! Zar nije talro? 
Neću da se prenaglim, ali iz tvo­

jih p.isama čovjek bi zaključio da si. 
:zaplivao strujom koja vodi Frankove 
bataljone! Zar te nije sti.d i pomisliti 
da drug Staljin radi ono što nije na 
opću korist? Zgražaš se nad pr oce­
~om sedamnaestorice?! Ne sedamnaest, 
nego sedamnaest puta sedamdesethilua­
:iasedamnae t ! Zar m is l i da izdaJ ica 
to ne zaslužuje? Sad što se u tom bro­
ju nalaZi i Radek može iZigledati malo 
n~odno, ali to je ujedno dokaz na­
,;e pravednosti. To je princip demo­
~adje. A demokracija na p'TVO mje­
·to, jer je to ~a~ i Jedini put. l ako 
,i ko kaže da nije tako pokaži mu na 

usiju, Francusku, Span iju! 
Ti nisi razumio u čemu je vele­

zdaja Radeka. Nije pitanje kako je 
n htio provesti svoje reforme. To ni­
e inkriminiramo djelo. Za osud'u ;e 

misao na koju je on d'ošao. Htio je 
da ustane protiv dhlga Stalji.lna. To 
. e njegov zločin. A mi vi znamo da 
1đa bez revolucije nema niSta . Nije 
ažno Sto govori dn1g drž. tužilac. 

Zar si ikad čuo da je on nekoga 
hranio?! 

Najviše me ljuti što napad~j.u 
11as 2idove. Nigdje ne mož~mo slo­
bodno raditi. Odmah nas raskriJlkaju. 
13M zbog toga potrebna Je oprez,no t 
,\. kako su smije§ni ti naši neprijate­
J j i ! Kažu da smo nenarodni, jer naš 

"l( 1\ 1 O L I l(" 

Za pravedni društveni -:rr cd 

Papina enci k lika o b.ezboznom komunizmu 
Prilikom blagdana sv .lo Ipa P.1pa j~ 

objelodanio voju novu cm ikliku (okružni-' 
cu) ,/JJI'illi R.~·tlc•mplori ' prol1v lwzho/.ncg 
komunizma. Buduć • n ova enciklika ~matr.1 
jlf!dnim od najvažnijih dogad;1j 1 u ponlitl­
katu Pap Pija 1 .. mi ćemo je 11 cije lo-;ti 
donijteti u li jedeć im brojevima na' •g t l -
ta u na !:IVcima. Dana donosimo -<~n o 

O\'aj njl!n kratki adržaj: 
v. tac P:1pa njom upot.orav 1 11.1 

strašn u opa no ·t. koju komunizam prx:ts ad j 1 
za ve nn rooe. Izno i i o uduj · materq.d i-
lil·ku nuuku komun itmn. koja nljcle hire­

rarhiju, pobij:~ svaku via t he profani e \ .: ­
ru i porodicu l on !:~tira /a lo m! po Ije li­
cc •trenja komunisličk propagande u SJ a 
njol koj, lx! k-iku i po. ebno u Rusiji. 1, -
munisličkoj nauci u prot ·tav lja nauku k 11 
l i č ke 'rl·:vc, koja proglašava ravnoprav n -t 
i brat Ivo ljudi. brani čovjtečja prw.t i l · 
bodu ličnost i. priznaje i brani hijerarhiju 
i za konit i auklorihet u ljudskom dru1'tvu. 
I to tako potsj,eća. kako nauka katoličke 
Crkv-e ne o ud uje umjerenu brigu za zema lj-

ka dobra li ne dO\pdi ih u opreku sa bri­
gom za duhovna dobr.l. aprotiv ona poma­
~ brizi za napred'ak i lo na najrazboritijt , 
i naju pj.e' niji način . ato ukazuje na li­
jek protiv novih i leških nevolja. pak pozi­
va sve vjernike, da obnove kršća n ki .livo!. 
l ll!poručuje djela milo rda, koja nas obve­
zuju, da pru.limo ruku slabo1111e i romoć 
onima. koji trpe. 

1 apose preporu čuje pravedno t, koja 
mora prožeti svakoga po lodhvca i čovjeka, 
koji po jeduje imetak. Radnik ima neotudiv:r 
prava. On ima pravo na pravednu obitelj-

Zar i:o ni.ie si:rašno? 

sl< u pl.tću i pra\'o na poštovanj • vi~oke vri­
j,·dno tl ,·ovjcka, koji JC slika Boij ·1. 

Iza toga prL'poruruje ~vima, da prou­
tav;lju socij.dn u nauku Crkve, koj 1 jed ina: 
u Imc 1\1 istovo mo/ pok:lt:ltl put pravoga 
na p1 ·t b i t ivi! itanje. ~tud1ju e mora pri­
dru/itl i .tkC'IJ.I oko d~'m.lsk'!anp 1 po­
L ijanj.t komunistit'kih z sj ·d.t "l(omumtam 
j..: ncpopr tvlji\'o pokvaren, lako da Y' ne 
1no/·~ do,.Yol lti . uradnjt s njime ni na jed­
nom polJ 1 . a strane ljudi, koji icle pa ·iti 
kr~lal sku rl fli,adju''. Jlo9'·b~>o -e ·o, ob­
ra : ~~ vj• r• 1 ima, da sc, puštajuć i po strani 
L1;,.a1 .e i i~pra1nL ~\ade. ujedine u veli­
koj bit i i suprolsta\.e navali bezbo/nika . 

l ·a111 <t držiVJ mon poduprijeti akciju 
(rl:': i laf·o doprintjc'i toliko i. ·ljLnoj pot­
l·ori Dol r 1 l l:,lir '. "Drža\'(' ~u du/ne uči­
Pitl s\:, da ne hi bczboinii'ka (.1leislit'ka) 
propag:11.da, kuj 1 ru · i s\ :,melje poretka, 
ureJa nnha n:~ njihovom podrueju, jer ne 
će bili ni via ti na z mlji, ako je neprizna­
vano Bo.lje Veli?an·tvo, i vi;e ne će vri­
jedil i priseg<t. ako nije izre'ena u imc 
/ivoga Boga". 

i'\a kon cu upućuj.e o\·:Jj tjeskobni po­
ziv voj im zalutalim inov1ma: ,, .e mo­
ilemo t.avr·it i ovu ncikliku, a da ne upu­
timo rij.eč onim našim movima, koji su 
na putu, da budu zahvaćteni tlom komuni-
7ma. Potii'remo ih živo, da po ·lušaju glas 
Oca, koji ih ljubi i moli Go podina, da 
bi ih pro vijoetlio, da uzmognu napu tili 
skli. ki put, koji ih vodi u kata · trofu, da 
bi i oni priznali, da jr~ jedmi na < pa­
·itelj J u Kri t, jer nema drugoga imena,. 
po koj".mu bi e ljud i mogli pa iti." 

Kao u Rusiji ! 
e htjede, pa ne htjede da mi 

vjeruje, to mu pričah o tra "nom 
jedrenju na ega ela u komuni tičke 
vode. - 11 E pa dobro, rekoh mu, kad 
ne vjeruje , a ti pođ1i i vid1i." l po Ju­
ša me. Pođe i uvjeri se. Kad e !Xl­
vratio, za_pitah ga: "Dakle, kako je 'i"' 

l(ao u Rusiji! 
ja pra u mijeh, a on će: " e­

ma tu mijeha, kažem ti, kao u Ru­
i j i ! ll 

- Pazi, na tavi moj drug, pođeš 
li ikad u na elo, ne nazivlji niloome 
Boga, jer čuj , :to se tamo dešava. 

Dva se mladića vraćali h.'llći na 
vrandma paše. u eli Ž'll,Wlika i ~ e- ' 
dan ga pozdravi sa: Hvaljen I us! 
Drugi na to koči s konja kao opar ni 
đavao, obori druga i tane ga nem ili­
ce mlatiti kričeći pomamno: l(a kav 
"Hvaljen J u "! Znaj, da je pao I us! 
Reci mu radije: C:u tovare, ne meta j 
rya putu! - Zar to nije tra no? 

No čuj i ovu: 
Siromašna tarica ide u crkvu 

krunioom u ruci. Jedan ti e junak 
približi, otme joj na ilno krunicu, ba­
ci je ~d noge i reče :za&ovoljtno: " Ba­
bo, to zrnje dana već ne pomaže!" 

kapital ne služi narodu . Pa ni mo, 
valjda, tolike budale! A narod je mar-
va ! e zaboravi! -

Kažeš: "Staljin hoće da po tane 
,;Fuhrer" ili J,Duce". Zar bi to ne :to 
mijenjalo tan je u Rusiji? Zar naziv 
nešto znači? Uo ta lom, ta Ijin će to, 
vjerovatno i po tati, ali, glam , neće 
biti fa i stički "Fi.i hrer" ili ,,Duce", 
već - demokrat ko proleter ki ! 

Druže, ti i lud! 
Pričaš o umrlima koji živu! ? Zar 

e još ni i odrekao u koga gledi ta na 
po mrtni život? Hvala ti na ovom vi­
cu ! Nasmijao sam se ! 

Pa i ti i smijeSa.n! Veli , nije 
zgodno da se među obno kolJemo, jer 
e nasi protiVillici tome raduju. Znači 

da ti ne odobravaš ni prilike u Spa­
niji?! I tamo e medu obln k!olju! ! 

Baš kad mo na Spanlji da ti ja­
vim najnoviju vije t: Pet velikih rat­
nih brodova pošlo je i'Z Rusije, pu nih 
ratnoga materijala. No o tome e ne 
mije govoriti. Moramo spasiti druga 

Caballera! aci, drugo je naša akcija 
o nemje~nju. (Zašto da e Italija i 
Njemačka bori u S paniji?!) To je sa­
mo forme radi, a ono prvo i:d~e ra­
di. Nećemo, valjda, ideju zapo taviti 
pred formom . Znaš, mora da bude i 
vuk sit i koza čitava. 

sto ima nova kod tebe? l(aklo na­
preduju naše organizacije? Nevto sam 
čuo o "zabrani rada" nekim našim 

- " tavi joj rp i čekić u ruke, ne­
ka zna baba, da . ada mi vladamo" -
primje li jedan "drug", koji je po tra­
ni tajao div ći e njegovom juna tvu . 

- Eh, alaj ti junaštva oteti ne­
moćnoj starici krunicu iz ruke ! 

- U koli pak, na_tavi moj pri­
jatelj, bez o vrtanja na moju primje­
dbu, ima mnogo djece koja neće da 
uče vjeronauk. eki kažu, što će im 
to, a drugi, da im ne dopuštaju ro­
ditelji. - Sto će biti od te djece, ko­
joj e već u osnovnoj ko li u kraćuje 
vjeronauk?! Da, u pravo je to najg-ore, 
to nevLnu dječicu odvlače od Boga. 

Tako će ova crvena po t, koja je pri­
ti la na '- el o, imati lab ih po ljedica i 
za buduće nara taje. 

Jednom župnik propovijedao na­
rodu o nekim bezobraznicima, koji ta­
nu pred crkvena vrata, pa e rugaju 
onima, koji idu u crkvu dobacujući 
im krilatice, koje u ih naučili učitelji 
iz Mo kve, kao na pr.: , ba te pi­
jani kad idete u crk-vu! Ma to idete 
Juša ti laži ? - i t. d . eki pak crveni 

fićfirić, da pokaže koliko ga e ti če ta 
propovijed, r-ripali cigaretu i uđe pu­
šeći u crkvu! 

prijateljima. Skandal! Za to daju vod­
h o takvih drušltava nei ku no.j dje-

ci? To je bankrot na ideje. Zar e 
,.e sa toji u i.kanju, crvenoj kra ati 

i šalu; u "oštrenju rr~ i kose·' i va­
paju "za kruhom"?! - erazborito! 

A kod mene!? a mom veučili-
tu? Dobro je, druže! Sve j naše! Sr­

ce mi e ·ri kad pri u tvujem zbo­
rovima na kojima e goV10ri o nama 
2:.idovima kao ljudima, jer da ti pra­
vo kažem, malo ima ljudi koji tako 
mi le. Doduše, pred neko vrijeme bio 
je jedan gadan napadaj na na , ali, 
h ala našoj stamp i, o tome e nije 
pisalo. 

Kod mene e nalaze d\'a Zidova 
koji u !Yred kratko vrijeme pribjegli 
iz jemačke . Dobil i . u već rasose i 
p'lltuju u Mo kvu (tebi m gu kazati) 
no eći povjerlj ivi materijal. 

Loe~ · je vinja! vo Z'a to . eki­
dan mo kupili d·oprinose za naše u 
Spaniji. Priložio je tek 5000 din. To 
me je razbjesni lo. Bado sam mu ve 
u nju ku . Nisam ga po li je vidio. C:uo 
sam da e pokajao i da je priložio 50 
hiljada dinara. Dan ti ša ljem Jelke 
pomoću kojih ćeš i ti ak'llpljati do­
prino e. 

C:itao am da se otkrila pobuna u 
ru:.koj voj ci. Uapšeno je 1200 fici­
ra. To me muči . Zašto e ii ljudi bu­
ne? To me muči kao i misao, za to 
je španjolski narod pristao uz F ranka. 

tr. :;. 

o što je još i gor': poče l i u 
,već· i ru~iti crkv ·. Dobta još nisu takl i 
gla\ nu, JCr "" va ljda boj ., ela bi takvi 
napadaj mogao olvorili narodu oči, a li 
su z;tlo porc li ruš-iti polj sk· kar: li cC' i 
crkvice. l or· li . Ll s malim , da vr~c 

velii' n! 
Oci svega pak najnc hva llj iv ij je 

lo, ~to na~1 mJcšć·an i na vc le zulume 
rvcnih ostnju hladni, bez 0 ·jefaja pr e­

ma pravici . Upravo kao mrtvi Nitko 
da bi d igao gla proti tim nasilj ima . 

vi im od0bravaju, -;!ijed· ih i poma­
/u. T obri čekaJ U u trahu, ~b će to 
biti, kako će se to vr"iti. eod lu i:11 i 
nasjedaju varkama crvenih, a O\ i s\·im 
ilama i ·lobodnim rukama rad e što 

lloC:·e. 
Brate moj, zavr~i moj prijatel j 

koro plačnim očima, reci mi sada, ni­
jr li u na em elu i to kao u Rusi ji! 

Vi e mi ni je bilo do mij eha. 
Zabrinula me udbina moga sela , i /a­
lo.,mm rcem moradoh potvrditi: 

]t t, i to kao u Ru i ji! 
V. Remotus 

Jednom je engl kom prate tant-
kom svećeniku u pjelo doći do ko­

muni ti čne tajne ko le. Kasnije je u 
london kom dnevniku "Times"-u pisao 
kako e pouča,·a u tim kolama. Uči­
telj najprije dokazuje kako se treba 
a vim red tvima boriti o obito pro­

tiv kr ćan ke vjere. Zatim imaj u i 
praktične vježbe. Odmah iza sata pro­
laz mimo križa i rugaju mu e. 

a koncu engle ki pa tor r oziva 
vu engle ku javno t da otkriva takve 

škole i u pozori javnu vla t da e za­
priječi ubijanje nevinih dječjih _rdaca. 

C: I t I<OMU t ISTIC:KE 
PROP GA D 

Am erici ima medu protestanti­
ma rio mnogo ekta. Veliku po:Z:Or­
no t je pobudila sekta 11 Jahvini svje­
doci", jer čini e, da e pod njezinim 
pia em krije komun· tička propagan­
da. Clanovi te ekte i kori ćuju ne­
zadO\olj tvo i gospodar ki nered te 
kod vake prilike naviještaju vjetsku 
revoluciju, u kojoj će Bog po komu~ 
ni tima i anarhi ima kazniti organizi­
ranu crkvu i kapital. 

Ta njihova proročan tva dosta u­
plivaju na pra2i11ovjerne Amerikance 
i utvrduju ih u uvjerenju daje vjet ka 
revolucija neizbježiva. 

BOO - VLAD R SVIJ T 
Jo ni mo zaboravili i nećemo 

zaboraviti vije ti: 
U merici pale pšenicu ili je u 

more bacaj u. Vagon za vagonom. Mli­
jeko izlijeva ju u rijeke. Hektolitar za 
hektolitrom. 

:zadnje vrijeme čitamo: 
merici vlada trašna uša. 

Plodnu zemlju pijesak zasiplje. Na to­
tine ti ća glava živine u poklali, jer 
nije hiJo hrane za njih. Orkani bije-
ne; ri jeke izlaze iz vojih korita i 

Zašto u odrekli po lušno t vladi 
po'li u pakao revolucije, u mrt? 

Mi li li ti o ovome? 
to je, je! ikada ne valja mno-

go mL! iti! 
jednu .novo t! Drug Moritz ne 

wve e vi e MDritz. ije bilo zgX:Jdno 
po njegov položaj. Salamon Moritz 
pretvorio e u druga ladimira Juna­
kovića . Zar nije 1i jepo ime? I ·ad 
neka mu netko kaže da je :2idov! Pu­
nokryni Slaven!! I meni je to savje­
tovao, ali ja e nisam odlučit>. e 
~nam! Meni to jo nije potrebno, jer 
ja jo nisam izgubio kredit! 

Biće 11bomba" tvoja vije t o dru­
garicama koje u pobacile pi l enčad. 
Zar m i li da u tako na :za dn ? ! -

"' to je od onoga tvog auta? Je li 
ti pričao Martiz o mojem no ,rom a uto­
mobilu ? To je ne to! Dodu~, nje­
mačka marka, a li to to znači - ži­
do ka je firma! 

Drugarica Kelti rdačno te poz_ 
dravlja. Ne može da zaboravi noćJ 
prO\·edene tobom na da lmatinskoj 
plaži. na sad živi sa mnom. 

Pozdravljaju te Loew i Junak'l()vić 
( \oritz) . 

L.eli ti tt pješan rad i šalje ti dru­
gar ki potdrav drug 

Schwat~ 
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· Po svijetu 
\ 't.l IKF POPL Vl U E1 OI l. KOJ . 

oplava je zahvatila do kraj oko Ilija. Pod 
·oc.om je oko 7 hilj ada h klara zem lJi ta, 
, po toji OP-\ no. t, d.t ~ n.l ipi na nekim 
ijckam.l popustiti, ~to bi marilo, d.t će 

>aplava z~thvati ti jo~ d.tljnih 10 hiljada 
~ektara z m ij~ . 

R l'\0\ IR\ j t 'I K ll 'Kl K \PE-
t-~. Po nalo~tu '\. Oca Pape počelo ·e · 

,enoviranjem čuv ne ik tin ke ka~le u 
/:ttikanu, da bl · ' znamenite J\l ichclangclo­
e · lik ·pa~ ile od kvara li zu ba \'remena . 

~ IR A Sl I li \MBERL l , biv:'i 
·n gl • k i mini tar vanj k ih poslova, kon tr­
•alivac, umro je nedavno u Londonu Bio 
~ jedan od na ji ·taknutijih engle kih polili­
ara, koj i ~ uvijek cau:rimao z;.1 s:~vez ·a 
=rancu kom . 

D\' DE'ET GODI A '\lj F PR •O­
ORIO l RIJ EC I umirovl j ni nadzornik 
ko!e Arpad Pa la ti iz .\lihalovica u Ceho­
lo\'ačkoj. /a vrij me vjet koga r.tta za­
jeto\·ao . da za 20 god ina neće progovo­
it i. ako mu ~ oba ina vrate živi i'l rata. 
ino i u vratili ž:iv1 l zdravl l ~ta­

i školski nadzornik držao se voga zavje­
a ~ je tek pred nekoliko dana - po lije 
111nih 20 godina "utnjte - prvi put opet 
orogo orio. 

OCIJALNI D ' KR! l AR l\ A. J\\ no­
a kri ž:ar lva brat tva već u priredi la i o­
dala socij:tlni dan križarstva. Druga dru-

,,K \1 O l I K" 

Maršal o njemač~oj m l a ~eži i !a·šćanstuu 
l očetkom ove godine JC njemark i 

clr/.m ni mini.tar hcybcrg izdao u­
redbu o poučavan j u jcronauka na d r­
/avnim kolama k joj j\. ... vrha da os­
hari "narocl n socijali ... tkno kr ' ćan-
t,·o". 

ti tO\ ima čitamo da je mar~<J.I 
Macken n pril ikom blago 10\a jLdnn­
ga. doma u Bri.i O\X'U odr/ac g') \ r 
o temi "1 jcmačk.1 omladina i krš··an­
· tvo" sakup ljenoj l litl ·rovoj omlad i­
ni . R kao j : 

" i ćete jedno111 m rali lužit1 u 
nO\Oj njemačkoj narodnoj voj ci. Pro­
motrimo li na· momentani polo/aJ u 
wijctu, ~\e nam je ja--n ije, da će na '­
njemački narod morati jedamput ci i 
nači tu buba~ ima na Li.oku. 1" 1d 
će to biti, zna · mo Oo podin Bog . 
Radi o krl'an kim temeljima n ·e 
e\ rap ke kulturl'. U toj će te e bor ' i, 
moji njemački mlad i ći, mJ ra ti pok 1-

.a.tti muževim~ i d uhom i kao \O .nid . 
A to \'i ne možete, ako ni'te religi zni 
i utvrden i u kr ćan koj \'jeri . Pravi 
njemački 'o jn ik mora biti krsćan k i 
muž. toga je moja naj veća želja, da 
e u njemačkoj omladini n jeguje i 

kr ćan ki duh. eka. i u Yašoj redini 
ZJVl trah Božji i samoodgoj, da po­
tignete agu du'e u kršćan kom mi­
lu! " 

/v\aršal je kazao veliku · tinu. a ­
mo je pitanje koliko e obazi ru na 
nju kod odgoja n jemačke om ladin e. 

---
v 

. l !!.: r~c) Otn .t uje pletenu robu za damske 
haljtne bo i ~vc pro izvode i1 te ro ', o­
u ijela, ko ·time i l u. Imc je ·n~ l · ·ko i 
c.ob1uje izvor Jt·r , ')'·robe DokMujc ali i 
isto\'! cm ·no i kvnli te tu Sve o.un ke ha lj in· 
koj· su cng lt: kog poriJ cll .r, itvan 11 w .t­
ke surnnj · vr lo pra kti čne i tlega nt r. ·. l >ama 

l<oja nosi ovakovu halJJ nll mo/Je e poka t;~li 

u svakom dru tvu. Po izlolba m.r ino11·m nih 
\Cicgr.tdova opa/a e u po'ljcdnj e vrij tmc 
~\ C \rc darnsk ih haljina iz pl etene ro be. 
,\\noge od li(nc vel ike i moderne trgovi ne 
~~~ '- " spcc ijal Ld rale za ovu vr~t robe Kod 

go i tol iko 
toga , a ko 
O tm 
da s 

Str. 7. 

Sudbina naših stu~enata u ~paniji 
tva održat će taj dan tokom mjeseca ožujka, 
ravnja i svibnja. Po prvi yut je u pjelo. 
a u cijelom nizu mje ta na tupe sami e- nas joe bilo do saoa samo ono. što e je iz op~ ne može dogoditi da šavovi i trgnu 

jaci i 6am i radnki i da odr2Je narodu pre- Pra"ki li t ,,Expres" pL e . inoZJemstva moglo uvesti. dijelove pletene ma erije. To svojstvo imadu 

avanja o socijalnim pitanjima. Dru tva. ko- .,Pred nekoliko edmica donijeli smo ada je tvornica Tivar uzela stvar u samo rijetke i..: inozemstva uvezene .. aljine. 

do sada nisu ništa uči nila, .,~ka se počnu aopi · , aa je nestalo iz Praga 16 jug'<> l. voje ruke. a ručeni u najmoderniji tro- Tivar jersey roba vrlo se lijepo no i, kako 

pnemati . Treba održali barem vecant sa- tuo.enata. l Ii u u paniju, gdje u ih po- jevi, pa će Tivar i na tom polju izvršiti ·mo več spomenuli zato se može upotrijebtti 

tanak, na koji ~ e pozvati prijatelje. Gdje razdijelili medunarodnim odjeljenj ima. voj zadatak po poznatom principu "Oa za sve vrste dam kih haljina, koje se obla~ 
to moguće, neka priredba bude ši rega pozorili ·mo \lCĆ na činjenicu , da je \la kn a do gotovog odijela". Uslijed toga (:e za razne zgode. Po 'to je roba ili jedno-

'načaja. Kod V. K. B. mo~ e dobiti zbor- \~ći na jugoslaven kih tudenata u Pragu bit i će ostvareno i načelo da se za malo bojna ili nabdje\·ena ukusnim uzorcima, 

a deklamacija za socijalni dan za radnič- komunističkog mi.ljenja . Ipak svaki 1zmedu novaca mo~ najviše ponuditi. Tako to- upotreba Je tim više mnogo trana. Tivar 
a društva. Za predavanJ·a mogu liJ'epo po- lih tud.enata ne dolazi k nama kao komu- .. d · · . .1 . š T toga iz.raduj·e jednostavne športske halj' ine. )t mo pre t punJenJem pt anJa : ta su i-
lužiti izdana pneaavanja pojedinih staJeš- nisi. On tek u Pragu sastane s ljudima haljine za posjete i društvo, ljetne kostime 

k 
.. var je r .v haljine. To su haljine za dame · k 

· ih križar kih zajednica, te Felicinovićevo 'OJI ih •1Crbuju za komunističku organizaciju. l ·ompt.ete vrlo lagane i praktične !'\ada-
i c.jevojke koje e izrađuju iz prvorazred-

Socijalno pilan
1
·e•·. lzgbeda da slaven ki Prag uzgaja za brat- Ije ljupke haljine za djevojčice za šport i 

k nog pletenog materijala za G':Jme. Roba je .k 
PO JETI 1 PREDAVANJA. Izaslanik ·u j ugoslaviju komunističloe agitatore. Po- olu. 

Ji · · · d 1 d'kal · t k k ·• jednobojno izrađena, a ima je ~ koja je N .... _I" ćet č' ·t· k • .. 
. K. B. F. Cicak pos i.,.tio J·e i održao pre- CIJa Jte po uze a ra t 111 po upa ·, ·ojtm 1 aJuv )lt! e u 1111 t a ·o to pnJe u-

-"'" s.-.. se b i r d će 1 · 1· d nabojevena bogatim uzorcima, dovoljno je K-te u "bliZU.. T. d · ,.,n 1 
.avanje kod Đ. K. B. u Karlovcu . "" po r nu l , a e ne rpJe t me u ""' naJ 1var pro avaonu 1 ,.~g er 

studentima komuni t. agitacija. Om koji "u la tična pa e u lijed toga vrlo lijepo no- date potpuno bezobvezno nove Th·ar Jer-
ODRU T TECAJE L Izaslan ik V. za•~li o nih 16 studenata ni u doduše na- i. Bojadisanju le robe po ečuje se najveća gey-haljine. Sami ćete se o vjedočili kako 

· B. ikoJa Kirigtn oaržao joe tečajeve đen i, ali nije teško odgone ati, koji su i pažnja i briga. Boje se odabiru iz najno- u lijepe. praktične, a što je glavno kako 
o križarskim bratstvima na Braču (u Su- gdjoe im je centrum. vijih modnih uzoraka f.e ni u samo moderne u jeftine ove Tivar Jersey-haljine. 

)elru, Miln i, Bobovišću itd .) ada je stigao u Prag dopis od jednoga •••••••••••••••••••••••••••••••••• 
SASTANAK KRAJEVNOGA ODBORA. i~đu 16 unesretenih. Piše iz alencfje, 

( rajevni oc.bor Koprivnica održao je sa- gc.je leži u boln ici i gdje u mu ampull- Hrana daše vatske kuće, iz koje ne bi bar jedna osoba 

tanak 14. III . Izradio jte nacrte za prosla\'U rali nogu. ve grozne rane nikada mu neće bila urlanje.na u tu najpopularniju hrvalsk"U 

,Socijalnoga c.~ma" na svom području . Dm- zacijteliti ... U svome pi mu br itko jadi- LIJEPI TARI HR AT Kl OBICAJ. pro vjetnu ustanovu. - Red.o\'iti članov i u-

tva u lom kraju lijepo napreduju . kuje, jer u crvenoj paniji takove ne- plate jec.nom zauvijek 10 dinara . Doživotni 
"KRI ZAR Kl ALBUM". Izdalo .eliko ·netn ike upotrebljavaju za "kanoneniuler". na· im [jma i gradovima običavali su članovi lL neda uplate 300 dinara i bes-

(rižarsko Bratstvo, Zagreb (Palmotićeva 3). Bez svake vojničke izobrazbe • Iju ih ravno roui~elji (ili kumovi) več pri krštenju ma- platno primaju godi.nje 5 knjiga, do~ivotni 
reaio Mirko Cerovac. - 'a 64 strane na frontu. Pned njegovim očima su pala lo c..ij,ete učlan iti u Hrvatsko književno Dru- i: lanovi l. r.eda uplate 600 dinar:J. 1 prima-

.o nosi ovaj album oko 150 slika iz života četvorica njegovih drugova, s kojima je do- Ivo sv. Jeron ima. To su isto raGi!i učitelji ju besplatno 9 knjiga godišnje ( vota od 

rada kr ižarske organizacije (prvaci pokre- šao iz Praga , on je sam teško ranjen. Pre- i c.rugi oobrolvori. koji su na koncu kol- 300 i od 600 dinara mo~ se otp la ćivati u 

a, povijest organizacije u slici, zborovan ja, nijel i su ga do Valencije, gdje su mu am- sk.e go~ ine ili u svečanijim zgodama učla- l O mjesečn ih obroka). Clanovi utemelj itelji 

>ovorke, zastave, glazbe, tečajevi, logoro- putirali nogu. Sto se dogodilo s o taJima, njivali najbolje đake u jeronimsko Dru'tvo. lji uplate 3000 d inara i primaju besplatno 

anje, društva, propaganda itd.) Ova je ne zna. ije isklj u čeno, da u nek i izmedu pa je na laj način to Društvo dobilo naj- ·a godišn ja izdanja uvezano. Obitelji, d ru-

jiga naj bolj i dokumenat rad{l i borte hr- njih pali kao žr!:\~ besavjesnih sakupljača "ir i djelokrug i najveći broj članstva !e doi- •tva i druge u tanove plaćaju tro truku 

atske križarske omladine. Knj iga je 'tam- u Pragu. la posta lo opća kult urina o jina čitavoga članarinu. - Gajimo lijepe tare običaje i 

>ana na finom glatkom papiru. a cijena Taj student piše, da je ve drugačije hrvatskog naroda. Taj lijepi obi čaj moramo učlanjujmo u najpopularniju hrvatslm 

oj je uza sve to do 1. IV. L g. samo l O dina- sebi pretstavljao. P ret tavite si sada maj ke nagla iti o obi! o sada. kad Hrvat ko Knji- proS\'j tn u ustanovu - Hrvatsko Književno 

a, a Iza 1. 1 · t. g. Din 15. Dobije se u knji- tih nesretn ika, kad saznadu, da ·u im i- .Dev no Dru'tvo sv . Jeronima ulazi u se- Dru ·tvo v. Jeronima u Z a gr e b u . U 
.:arama, a mo~ se naručiti i kod Veliloog novi, koji su išli u Prag tudirali, pall u c.ama...osetu god·- jicu svoga života, te mo- ~iben iku možete e učlaniti koe. Povjere-

(riža rskog Bratstva, Zagneb, Palmotićeva 3. Span iji !" ramo nastojati, kako ne bi bilo nijedne hr- ni lva u Tr af i e i ,,K a r i t a s". 

'----------~----------------------------------------------------------------------------------

N 
• •• mušteri· SVIm SVOJim 

proizvađa 

jedino 

SIBENIK 

Prodaja 

ga - mjenica- po reskih ma rki ca -ig raćih karti- sreća k a drž. 

svih vrs ti razglednica- domaćih i stranih novina i ča opisa . 

Povjereni~tvo k.njiga Dru~tva sv. Jeronima 

Mirko M eria k 
slastičama "Osvit" 
S IB EN IK 

"TVOKAPS" 
tvornica kapa i šešira 

S IB EN I K 

Aleksandar Anweiler 
trgovina koža, cipela, športskih i ga lant. pred­

meta 
ibenik, lica Kralja Tomislava br. 4 

Knjižara i Papirnica 

Bojanić i Grabovac 
F ilijala Šib enik 

• e v1e e: 

Š IB EN IK 
Telefon Br. 39. 

Izrađuje tiskanice svih vrsta, 
časopi e, knjige, revije. 

Ra polaže s modernim na­
mještajem u slagaonici, tiskari 

i knjigovežnici. 
Izradba brza i solidna. 

Cijene bez konkurencije. 

l 



tr. . "1 ATOL I !(" 

Veliki izbor proljetnih 

~~ 
modela rs 

' 
za ame, gospodu i djecu! 

@ 
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Brijačko-frizerska radnja l O~liHovan~ Ivornica ~0~18!110 SVijeća na ~aru ! MutE Jadronja 
Utoemclj~na 1904 • 

er~ 
Izradba svl jeca iz na jbo ljih vrsta sirovina 
Otprem a b rza 1 t ačn a-Cijene umjerene. 

Za c ij . na rud žbe preporučuju se 

š iBENIK 

trgovina mješovite i 

delikatesne robe VLASN ICl: 
Š IB E! IK n «I .... i. ll" a 116: -all "i-ća l'tiJ a. si. ..11 ed.Jmicit 

StBENIK - l. l( r,tlja T om1slava 
Telefo n br. 93 

Grgo Maričić 
tr avina ma nufakture 

v ibenik 

Anka Šimunović 
mješovita trgovina 

Šibenik 

Ante Zorić-Šibenik 

p r olz vodnja tjestenine 

mješovita trgovina 

na malo i veliko 

ŠIMe ANTfĆ 
trgovina manufakturnom robom 

na malo i veliko 

šiBENIK 

f. Hraiše~ 
TRGOVINR ODIJELR 

šiBENIK 

Ulica KralJa Tomislava 
(na vrhu stepenica · Dobrić • ) 

STIPE ZOR I Ć 
~<mj<'lni \TtlaJ 1 C\'Jj ćar 

v ibenik 

Rnte Kalauz: 

drvod jel ka radiona 
l B E l K 

Preporuča se svim svojim cij. mušterijama i želi im 
Sretan U5krs 

RADOSLAV ŽMfKIĆ 
trgovina manufakturne robe 

SIBENIK 

BEĆIR POROBIĆ 

trgovina svakovrsnom mješovi 
robom, stakla, porculana, tc izra 
ba raznih okvira za slike i 

D. 6AVELn - ŠibEnik 

..., 

krojačka rad1 na 

š iBENIK 

Lušić i drug- Sibenik 
Međunarodna otprema 

Samoprodaja Ugljenokopa "Dubl'avice" 
želi svojoj mušteriji 

Sretan Uskrs 

~ 
~ 
~ 
~ 
~ 

Gostiona "Maribor" 
Bujas Ante 

. IBENIK 

IVAN PETITO 

urar 
ši BENIK 

Stolorshn i rezbarsha 
radnja 

Josi~ Hi~olić 
Sibenik 

Hn 6orlcl l!od crhn 
Su. Ante 

llradba oltara, Ispovjedaonice, 
rezbarsklh dekoracija, pokuć­

~tva 1 sulh ~radevnlh radota, 
drvenih kll!eja l razne tokars­

• e radnJe, lell svim dosada!­
n!lm 1 budućim muaterljama 

Sretan Us~rs 

Sti. Har~DYić i Si 
pokućstvo 

ŠIBENIK 

v 

V. 5osic i M. 5ižgori 
specijalna trgovina boja i laka 

te podmornih boja 
.. Dalmacija copper point" 

garantirano za godinu dana 
šiBENIK 

Oto Grabovac 
Šibenik 

zastupstvo i skladište pokućstva 

tv~rnice J. HRUhJAC i sino 
Nova Gradiška 

"B A' 
trgovina boja i lak 

ŠIBENIK 

BR ~~tilt(lflll"'R 
Mješovita trgovina na malo i veliko 

Josip Tarle- Šibenik 
1 Utemeljena 1895. ~ 
~ -
-~~~~~~~u~~~~~~~~~~~~~~~~~-~~ 
Slastičarna "Šport" Josip Belamarić 

SIBENIK 
gradska vrata 

MARKO PROTEGA 
trgovina mješovite robe i pekara 

SIBENIK 

prodaja električnog materijala i 
ovlašteni elektroinstalater 

š ' I B E N I K 

Ulica Kralja Tomislava 
~"nillllllill•' ' " 'llllllllln•"'illlllllllltttti JIII!IIIIIItt• IIJIII IIIIII• "" 'illlllllll•""liilllllllll•""illlllllilltt"''lllllllll""''illillllll•""'ilmlllu o ""'lllllllllill"'lllllilllll•n"lllltllllllo•~ 

~ ANTE P ANTUti~nja ŠIBENIK ~ 
~ NV likči 

1 

izbor

1

. dt ragocj e~:~fA::~:~~t:::~:~h~~~A1ctalmat1intskekizradeku ~ 
- ao a e za Je o u v1rn azonama e svi osta ih u z a ars u stru u -I spadajućih predmeta. ~ ~ Popravke svake vrsti uz najniže eljene! i 
~"•il l ll llllu • ""illlllllll•••"'illllllllll""lilllllllll•"•"llllllllll•""lllllillllll""lillllllllll•ttllillllllllo•"''illilllllll•"'ulii!IIIU""''illllllllii""''IUIIIIIII 11 •1111ftiUII 11 ~111UIIIIIU .. 

VLASNI!( l ODOOVOR.NI UR.EDN ll( : DON ANTE R.ADIC - Si!JfNLill, Ulica bl. Nikole Taa,elića 107.- Tis lwra nKACIC" - O. B. BuNević. 

prouča1 

.,j ersko 
nje sa 
wala, 
stvom. 

Pio 
cio je 
.križ žil 
.kao na 
Crkvon 
jeme z~ 

nE 

naj novi 
!()zbiljni 
;usudno' 

No 
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